
ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Prezidentas Eisenhoweris ir jo 
kariški patarėjai planuoja suma
žinti Amerikos kariuomenę 
403,000 yyrų ir šaukti tik pusę 
“drafto" amžiaus jaunų vyrukų 
tarnybon. Demokratams šis pa
rėdymas išrodo neišmintingas.

KALĖDŲ dienų Maskva per ra
diją paskelbė, kad pasauliui nė
ra ko baimintis kito karo. Sako, 
jo nebus. Nr. 1 WORCESTER, MASS., Sausio (Janu.) 7, 1955 Vol.XLVIl
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PRANCŪZIJOS parliaments 

pirmu balsavimu, atmetė pro-j 
jektą leisti vokiečiams sudaryti 
dvyliką divizijų gintis nuo 
Maskvos. Tikima, balsavimas 
buvo įprastas prancūziškas ,ne
apgalvotas pasikarščiavimas. Ki
ti balsavimai bus demokrati
joms naudingesni.

AMERIKOS Darbo sekretorius 
pasmerkė pramonės vadus, ku
rie nenori samdyti darbininkų, 
sulaukusių 45 metus. Sako, jei 
ir toliau taip bus daroma, tai 
j>o 20 metų Amerikoje 40-tas 
nuošimtis žmonių negalės darbo 
gauti.

VAKARŲ Vokietijoje gamyba 
per paskutinius 5 metus pakilusi 
šimtu nuošimčių. Vokiečiai, ma
tyti, moka dirbti.

KALBĖDAMAS Indijos par- 
liamentui (kuriame 750 atsto- į 
vų) Jugoslavijos Tito pareiškė, 1 
kad Maskva, ištikrųjų pakeistu-: 
si buvusias staliniškas taktikas 
ir nori su pasauliu taikiau su
gyventi.

BOLŠEVIZMO pavergtų tau-; 
tų atstovai, tarp jų ir lietuvių,! 
atsilankė pas valstybės sekreto- 
rrų Dulles ir įteikė jam 80 mi
lijonų vardu pareiškimą vilties, 
kncl Awerika visados įtov^s už 
pavergtųjų išlaisvinimą. Delega
cijos pirmininkas buvo latvys,. 
Dr. Vilis Masens.

MASKVOJE įvyko rašytojų 
konferencija pasižymėjusi su
grąžinimu į apyvartą tų rašyto
jų, kurie prie Stalino buvo 
nustumti į užpečkj.

ŽINOVAI sako, Europoje per 
tiršta gyventojų. Būtų gerai, 
jei kur nors kas metą būtų 
galima emigrantais išleisti po 5 
milijonus.

1934 metais Amerikos doleris 
buvo vertas 106 centus, dabar 
tevertas tik 54 centus. Kas dole
rius taupė, neteko pusę turto.
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GINČAI apie VLIKą ir šefą 

dar vis tebemarguliuoja mūsų 
spaudos skiltyse, primindami 
žydo Mozės žodžius: “Nepa
jungsi jaučio ir asilo.”

ŠV. TĖVO sveikata Vatikane 
vis dar kelia rūpesčio. Jis, visgi, 
galėjo lotyniškai pasveikinti pa
saulio katalikus per radiją Kalė
dų dienoje.

PRIEŠ pat Kalėdas Europą 
nusiautė smarkios žiemos aud
ros, kuriose žuvo arti šimto 
žmonių.

Stalino Sūnūs Miręs
VIENNA, Austria. — Jozefo 

Stalino sūnus, Vassily mirė ir jo 
duktė Svetlana, buvo ištremta iš 
Maskvos, Austrijos laikraštis. 
Graz Kleines Blatt, pranešė. 
Laikraštis rašė, jog buvo infor
muotas Vakarinio krašto diplo
mato Maskvoj, kurs praleido 
Kalėdų atostogas Austrijoj. Dip
lomatas sakė, kad Svetlana din
go iš sovietų sostinės tuojau*? 
po jo brolio suareštavimo, kada 
Lavrenty Beria buvo likviduotas, 
birželio 1953 m- Vassily Stalinas, 
leitenantas generolas Sovietu 
Oro Jėgoj, mirė priverstino dar
bo stovykloj, kur nors Centrali- 
nėj Azijoj.

50 Metu Ginkluoto Pasiruošimo

Washington. — Preziden
tas Eisenhower pasakė Kon • j 
gresui ir pasauliui, jog Ame-j 
rika pasiruošusi atlikt savo 
dalį pilnai taikos užlaikymo 
ilgų metų prievolėje. Prezi- 
d-cnto pasakė 15 minučių 
v alst\ oes Stovio kaiba i\.un-. 
gresui ir visai tautai per ra
dio ir televiziją, 12:30 vai. 
po pietų, sausio 6-tą dieną.

Prezidentas Eisenhower 
perspėjo kad Jungtinės Val
stybės turi būti pasiruošu
sios ilgam — net iki 50 me
tų — apsiginklavimui. Todėl 
Jungtinu Valstybių svar
biausieji siekiai yra suba
lansuoti budžietą namėj sy
kiu stiprinant tautos gyny
bą sudedant pastangas nau
jų ginklų išvystyme ir didi
nant ryšius su amerikonais 
alijantais.

trolę. Senatoriai ir Atstovai 
linksmai sveikinosi, po daug 
mėnesių nesimatymo. Daug 
svečiu sėdėjo galerijoj pasi
žiūrėt. Po prisiekdinimo ir 
pasiraššymo keturi Senato
riai ga, o t/lukšmingiausius 
pasveikinimus: Aibei?Bark
ley, buvęs vice prezidentas 
dabar senatorius, iš Ken- 

| tucky valstijos. Jis jau 40 
metų ištarnavo Kongrese;

I senatorius Theodore Francis 
j Green, 87 metų, iš R. Island 
valstijos; Margaret Chase 
Smith, iš Maine valstijos; 
senatorius Leverett Salton- 
stall, iš Massachusetts vals
tijos.

Cushing Ligoninė 
Senu Žmonių Įstaiga

Prezidentas Eisenhowei,’ 
pareiškė Kongresui, jog abe
jos partijos buvo “prieš 
teismą” laisvo pasaulio ko-Į 
voje, kad laimėti nuolatinę 
taiką ir išvengt atomišką 
pragarą. Jisai pareiškė, kad 
Amerikos gerbūvis yra ge
resnis kaip dar niekad nebu
vo.

Naujasis 84 Kongresas su-j 
sirinko ketvirtadienį. Demo
kratai laiko daugumą ir At
stovų Rūmuose ir Senate. 
Staigmenų nenumatoma. De 
mokratai rems prezidento 
užsienio politiką. Pareigūnai: 
buvo paskirti iš anksto Ats
tovų Rūmų pirmininkas da
bar Sam Rayburn, o buvęs 
pirmininkas Martin dabar 
mažumos lyderis. Senato 
daugumos lyderis yra John
son, o mažumos lyderiu iš-j 
rinktas W. Knowland.

Šis Kongresas, ypač pasi
žymi su moterų atstovų skai 
čiumi, nes dar niekad tiek 
daug jų nebuvo. Washingto
ne linksma nuotaika visur, 
ypač Kongrese, Demokra
tam užimant Kongreso kon-

BOSTON, Mass. — Cushing 
Ligoninė, kuri buvo pastatyta 
Karo Veteranams dabar paves
ta Massachusetts valstijai. Jau 
valstija paskyrė $1,650,000 per
taisymui .veteranų ligoninės dėl 
1300 ligonių. Ligoninė bus ati
daryta sausio 1, 7956 metais.

Trijų rūšių ligoniai bus priim
ti į, šią naują ligoninę: 1. Asme
nys pasiųsti iš teismų į liginines, 
kurie yra sumaišyti prote, ku
riem reikalinga tinkama priežiū
ra išgydymui ir neturi nė šeimos 
nė išteklių; 2. asmenys iš Mass
achusetts miestų, kuriem reikia 
gydytojo priežiūros ir negali už 
tą užsimokėt; 3. Seni žmonės, 
sergantieji paralyžiuoti, kurie 
neturėtų būt bepročių ligoninėje.

Šioji ligoninė pastatyta prieš 
10 metų yra viena iš moderniš
kiausia, su atiditoriumu, koply
čia, operavimo teatrais, sandeliu 
ir prieina prie gelžkelio. Massa
chusetts valstijai pavesta nau
doti šią ligoninę mažiausia 20 
metų viešos sveikatos reikalams 
ir senų žmonių naudai.

MASKVOJE vėl sušaudyta ke
turi aukšti komisarai, buvusio 
policijos caro, Berijos, draugai 
ir sandarbininkai.

Jaunimo 
Apgaudinėjimas
Kai gi nežino, kad komu

nistai sų priemonėmis nesis
kaito. Lig šiol patikimiau
sias jų propagandos palydo
vas buvo melas. Kadangi 
ant tos meškerės lengviau
sia pagauti jaunimą, jie yra 
įsteigę vadinamąją “Pasau
linę demokratinio jaunimo 
federaciją”, per kurios fes
tivalius jie ir giria susirietę 
savo santvarką, o visa, kas 
nekomunistiška maišo su
purvais.

Kad laisvojo pasaulio šmei
žimas būtų vaizdingesnis, 
vienas kitas ir užsienio dele
gatas taip dirbtinai nusis
kundžia gyvenimu be enka
vedistų, kad žmogus nežinai 
—juoktis ar stebėtis tokia 
jaunuolio kalba. Tačiau tai 
yra tik apgaulė, nes visi tie, 
kurie peikia savo krašto 
santvarką, yra komunistai 
ar apjakėliai kandidatai į 
komunistus. Iš tikrųjų jie 
skundžiasi ne gyvenimu,kaip’ 
mes jį sprantame, bet atsto . 
vaujamojo krašto laisvės j 
saugumo priemonėmis, už 
kertančiomis kelią raudonie-1 
siems fanatikams kurstyti 
visuomenę' kelti riaušes, 
versti vyriausybę sėti tarp 
žmonių neapykantos sėklą, 
terorizuoti gyventojus, šni-

Lenkai Tremtiniai
Areštuoti Už
Piktžodžiavimą
New Britain, Conn. — Policija

pranešė nepaprastą įvykį apie 
žmogų, kurs pasivadino Kristu
mi ir rodė žaizdas ant rankų ir 
kojų. Tas žmogus, John Tsčap- 
linski 50 metų amžiaus, dėvėjo 
erškėčių karūną ant galvos, ku
rį įsmeigė į galvą, kad kraujas 
tekėtų. Jisai taipgi turėjo žaiz
das ant kojų ir rankų. Tsčap- 
linski sakė, kad jis turėjęs šias 
žaizdas 2,000 metų-

Policija suareštavo Tsčaplinski, 
Mieczyslaw Majewski, 38 metų; 
Antonina Suszko, ir Dina Kara- 

i nowicz, apie 30 metų. Policija 
sakė, kad jie sulaužė įstatymus 
papildydami piktažodžiavimą ir 
jų protai bus ištirti.

Prieš kelias savaites, Tsčap
linski pasirodė viešai apsisiautęs 
plačiu rūbu ir išdalino po 920- 

: ligoniams New Britain General 
ligonėje. Tada Tsčaplinski buvo 
išklausinėtas policijos ir paleis
tas.

Sekmadienio vakare, kas nors 
pranešė policijai, kad Tscaplins- 
kio namuose kas nors einasi 
negerai. Policijantai atėję rado 
jį su savo draugu Majewskiu, 
apsirėdžiusius keistai. Septynių 
pėdų medinis kryžius buvo vir
tuvėje. Policija rado didelę krū
vą popierinių pinigų po $20. 
Tsčoplinski gyveno mažam bute, 
su žmona ir penkiais vaikais, 
taipgi suareštuotieji gyveno ta
me pačiame name.

PASIRAŠĖ PREKYBOS PAKTAI
MASKVA. — Rusija ir Jugos

lavija, dideli priešai paskuti-' 
niuose Stalino eros metuose, po- 
sirašė 20 milijonų dolerių pre
kybos sutartį Paktas, kurs tę? 
sis per vieną metą, reiškia toli-, 
mesnį premjero Georgi Malenko-

lengvus gėrymus, ir Rusija pa
sius bovelnos, aliejaus ir gaso- 
lino.

Jau per šešis metus nebuvo 
formališkų prekybos ryšių tarp 
Rusijos ir Jugoslavijos- Kito

vo vyriausybės žingsnį normali- Kominformo kraštai, Vengrija, 
zuo ti santykius su Prezidento Romanija, Bulgarija, Albanija 
maršalo Tito komunistišku kraš- šalia Jugoslavijos prisidėjo prie 
tu, išmestu iš Kominformo 1949 kompanijos, šio naujo pakto 
metuose susirėmime už partijos pasirašymas nebuvo staigmena,

nes spalio 1-mą Jugoslavija pa
su 

gailavo iki 1954

politikas.
Šis paktas yra sutartis pagal, sirašė trijų mėnesių sutartį 

kuri Jugoslavija eksportuos Rusija, kuri 
daugiausia mėsos, tabaką ir j metų pabaigos.

pinėti ir platinti Maskvoje 
spausdintas pioklemacijas.

Nė viena laisva valstybė 
{netrokšta komunistinės san-Į 
I tvarkos, kuri yra ne kas ki-' 
ta, kaip žiauriausia policinė j 
diktatūra. Štai kodėl į tųi 
^tpjakėlių blavyzgas komu- ■ 
nistinio jaunimo festivaliuo-> 
se nekreipiamas dėmesys, 
nes jie nekalbu, už milionus, Į 
o tik už komunistų partiją 
labai nežymią savo skaičium 
laisvajame pasaulyje, o tie, 
kuriems teko pabuvoti juo
se — jau nebe komunistai 
Kalbant gi apie laisvojo pa
saulio jaunimą1 jis gyvena, 
mokosi ir linksminasi taip, 
kaip jam natinka. Gabie
siems gi visur duodamos sti 
pendijos. O Sovietų Rojuje 
už tuos malonumus jis 
turi išžadėti savaibingumo, 
savarankumo, savo pasaulė
žiūros, nes ž jį galvoja ir 
jam įsakymus duoda Krem
liaus rūmuose puotajantieji 
komunistinio imperializmo 
budeliai, kruvinos bestijos, 
norinčios aprėpei visą žemės 
rutulį.

Anglija Ir Amerika
Išvien
Anglijos karalienės Elz

bietos ir Amerikos užsienio 
reikalų ministerio Dulles 
kalbos neabejotinai yra ar
timos. Karalienė pasakė An
glijos parlamente: “Mano 
vyriausybė didžiausios reik
šmės teikia išlaikyti ir sus
tiprinti draugiškus santy-p 
kius su Amerika. Tik nuo Į 
šios glaudžios draugystėsi 
priklauso pasaulio ateitis.”

Dulles veik tą patį turėjo 
galvoje, nes Čikagoje nuro
dė: ‘Laisvosios valstybės' 
dažnai iškelia savo klaidas,! 
silpnybes ir perdeda prieš 
stiprybę. Mes nuolat turime 
budėti ir kritikuoti patys 
save. Tai yra kelias į tobulė
jimą. Tačiau mes neturime 
manyti, kad mes nemokame 
pasitikti kovos, kurią mums 
iš šalies primeta. Mes turime 
pasitikėti savimi, nes mes

Nepaliečių Atydai
Kiekvienas ateivis, gyvento

jas ar svečias, kurs randasi 
Jungtinėse Valstybėse tarp sau
sio 1-mos, 1955 m. ir sausio 31, 
1955 m. privalo pagal 265 sky
riaus Imigracijos ir Tautybės 
Akto (Viešas įstatymas 414) 
paprašyt ir išpildyt Adreso Pra
nešimo Kortą, Form 1 - 53, bile 
kuriame pašte arba pasiųsti iš
pildytus Adresų Raportus į bile 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
ofisus Jungtinėse Valstybėse. 
Tėvai arba legališki mažamečių 
nepiliečių vaikų globėjai taipgi 
privalo išpildyti šį įstatymą.

Neleisk Pinigų
kur nereikia.
Duok pinigų, 
kur reikia, 
Sako sena 
anglų patarlė.
Kiekviena diena turi 
savo svarbių reikalų. 
Amerikos lietuviui 
vienas svarbiųjų yra — 
Kad nežūtų jo laisvas 
žodis!
Skaityk ir kitą ragink 
skaityti—

AMERIKOS LIETUVĮ
14 Vernon St., Worcester 

(metams $3.00)

esame stiprūs ir dalinamės 
ta stiprybe su mūsų šalinin
kais.

Iš tikrųjų, — sako toliau 
Dulles, — Jungtinės Ameri
kos Valstybės visais atžvil
giais yra ne tik ūkiškai, bet 
ir morališkai didžiausia ga
lybė pasaulyje1. Mūsų valsty
binė politika aiški ir teisin
ga. Tokia ji tinka civilizaci
jai, pagrįstai religija, nes 
jos viena kitą papildo. Ta 
politika remiasi mūsų tau
tos milžiniška dauguma.”

Šios pastabos atitinka šių 
dienų pasaulio padėtį. Jung
tinės Amerikos Valstybės be 
abejo yra didžiausia pasau
lio galybė. Tačiau' kaip*p, 
Dulles aiškiai nurodė, pasi
tikėjimas ateitimi paremtas 
ne tik sava galybe, bet ir są
jungininkų pagalba. Svar
biausias sąjungininkas yra 
Anglija.

VIENAS Amerikos aukštesnių
jų teismų pripažino įstatymą 
teisėtu, kuris reikalauja sure
gistruoti visus Amerikos komu
nistų partijos narius, kaip sve
timos valstybės agentus.

Raudonoji Istorija \
Maskolberniai pavergtojo 

Lietuvoje ir jų darbdaviai iš 
Maskvos dabar akių nesudė- 
dami redaguoja Lietuvos is
toriją pagal kompartijos va
dinamąją generalinę liniją. 
Tai reiškia, kad tas veikalas 
turės atitikti visus okupanto 
pageidavimus, siekiant įro
dyti, kad lietuvių tauta am
žinai troško rusų jungo. Pa
sak komunistų, geriausi lin
kėjimai ir laimė plaukė tik 
iš Rytų. Lietuviai neturėję 
nuoširdesnių bičiulių kaip 
imperialistai rusai, o ypač, 
kai jų programą pasišovė 
vykdyti raudonieji.

Tačiau vilką avies kailyje 
nesunku atpažinti. Jis gali 
apgauti tik avelę, o ne susi
pratusį lietuvį. Netenka abe
joti, kad komunistine Lietu
vos istorija visu Įnirtimu 
bus dažoma kaip galima 
raudoniai!, nes jau ir toks, 
atsiprašant, istorikas, kaip 
Sniečkus, yra prikišęs pirš
tus. Kad tas lietuvių tautos 
išgama; apie istoriją nusima
no tiek,kiek asilas apie medi 
ciną, tai ne taip svarbu. 
Lietuvių pinigais bus spaus

dinamos nesąmonės tuos pa
čius lietuvius mulkinti' o 
pavergėją liaupsint. Lietu
vos istorija ir be raudonųjų 
autorių bei jų prižiūrėtojų 
raudona, nes geriausi sūnūs 
patriotai daug pralieji krau
jo, kovodami dėl savo kraš
to laisvės, gindami gimtąją 
žemę nuo imperialistų iš Ry
tų ir užkariautojų iš Vaka
rų, ypač pastarąjį dešimtme
tį grumiantis su žiauriausiu 
okupantu. Todėl kiekvienas 
teisingos mūsų istorijos la
pas yra Tarauju rašytas, ir 
nieko nepadės melagingi tik
rovės iškraipymai, nors ir 
kažin kaip stengtųsi snieč- 
kai ar Žiugždos.
Lietuvos istoriją rašė ir te

berašo pati lietuvių tauta. 
Ji rašo teisingą istoriją, ta
čiau labiausiai nepalankią 
dabartinių okupantų prano
kėjams, o ypač dabartiniams 
Lietuvos pavergėjams. Kad 
ji bus nepalanki, Maskvos 
kraugeriai žino, bet jie ma
no, kad kai ką pasiseks me
lu dengti. Tačiau tokiais at
vejais melu neišsivaduojama 
Tarptautinio teisingumo tei
sėjai neskaitys raudonosios 
Lietuvos istorijos. Jiems pa
kaks nužudytųjų lietuvių 
sąrašo ir tremtinių liudiji
mo. Tad prabils ne tik buvę 
pavergtieji ir kaliniai' bet ir 
nukankintųjų vėlės.

Padidintas Oro Jėgos
Rezervas

WASHINGTON. — Oro Jėga 
pranešė, planuoja padidint savo 
atsargos jėgas iki 349,000 vyrų, 
svarbiausia, kad sustiprint kraš
to auginimus prieš galimą ato
mo bombų užpuolimą. Sustiprin
tam Ori Jėgos rezervui reikės 
40 ar 45 naują bazių, prie tų 
111 dabar naudojamų. Vienok 
nebus reikalo statyt naujų ba
zių, dėlto, kad rezervai gali 
veikt iš paprastų Oro Jėgų ba
zių ir miestų aerodromų. Rezer
vai bus organizuoti į 51 mūšio 
sparnus vienas daugiau kaip da
bar- Iš šių, 32 bus įrengti su 
sprausminiais mūšio lėktuvais ir 
jei kiltų karas bus. paruošti 
Continental Oro Gynybos Ko
mandai, po generolo Benjamin 
W. Chidlaw komanda. Rezervai 
bus paruošti stoti į eilės į pen
kias minutas jeigu kraštas būtų 
užpultas.
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“AMERIKOS LIETUVIS” Sausio (Janu.) 7, 1955

Worcesterio Žinutės
DAUG metų išbuvusi plau 

kų padabinimq “Bea’s Beauty” 
shop, kurią vedė lietuvaitė pa
nelė B. Paruliūtė, ruošiasi per
sikelt iš 156 Green gatvės. Nau
ja vieta bus dabartinėje Tivnon 
Apdraudos įstaigoje. Visos lie
tuvaitės laukia naujos vietos 
atidarymo.

GERAI žinoinas biznierius, Ig
nas Pigaga prieš Kalėdas susir
go ir buvo nuvežtas įi ligoninę. 
Jo sveikota dabar gerėja. Ignas 
Pigaga yra Millbury Street Pub
lic Market savininkas. Jam pa
vadavo jo sūnus Vitty Pigaga.

BUVĘS Worcesterio Apskri
ties prokuroras Alfred B. Cene- 
della trečiadienį perdavęs savo 
vietą įpėdiniui A. Andre Gelinas, 
iš Fitchburg, Mass, buvo teisia
mas Federaliame Teisme, Bosto
ne už įeigų paslėpimą ir nemokė
jimą pakankamai mokesčių.

SEKMADIENI, sausio 9-tą, šv. 
Kazimiero parapijos atnaujinto
je salėje bus iškilmingas bankie- 
tas pagerbt kun. Augustiną 
Petroitį, kurs išbuvo 25 metus, 
kaipo klebonas toje parapijoje.

KORPORALAS Walter Pace- 
vičius, Onos Pacevičienės sū
nus, 516 Millbury gatvės atos
togauja trumpą laiką. Jisai tar
nauja armijoj. Fort Campbell, 
Kentucky.

Atostogauja taipgi Pranas 
Juodaitis, anksčiau “Amerikos 
Lietuvio” štabo narys, kurs bu
vo telegrafistas Washington val
stijoje. Jisai grjsžta vėl į tar
nybą sausio 18-tą dieną ir mano 
kad bus paskirtas į Vokietiją.

PIRMADIENĮ, sausio 3-čią 
prasidėjo miesto ir volstijos gy
ventojų surašymas ar cengas. 
51 policijantų, 51 ugniagesiai 
ir trys civiliai surašinėja gyven
tojus. šis darbas tęsis iki vasa
rio 1-mos dienos.

Mieli Amerikos Lietu
vio Skaitytojai!

Ir vėl bendravimą su mielais 
skaitytojais “Amerikos Lietu
vis” pradeda Naujuosius 1955 
Metus. Pradedame su tokiu pat 
pasiryžimu ir drąsa, kaip kad 
darėme iki šiol. Tiesa užbaigtųjų 
metų patirtis galėtų daug ko 
pamokyti. “Amerikos Lietuvis” 
ir stengsis toliau kas ir kiek 
bus galima, tobulinti ir gerinti, 
kad patenkinus skaitytojus. 
Stengsimės, kad mūsų gyveni
mas domėjumasis savomis prob
lemomis būtų daugiau keliamas 
ir ryškinamas.

“Amerikos Lietuvis” gerai su
pranta, kad spauda turi būti 
pilna ir pakankamai rimta. Pa
duotos žinios turi būti teisingos, 
išsamios ir įdomios. Todėl pra
dedami naujuosius metus mes 
nežadame jokių sensacijų ir ne
viltajame pažadais. Darysime 
kas tik galima, kad skaitytojai 
gautų žinių, kurios jam yra 
reikalingiausios ir būtiniausios, 
žvelgsime į gyvenimą koks jis 
yra ir koks turėtų būti. Tikimės, 
kad naujaisiais metais “Ameri
kos Lietuvio” bendradarbiai dar 
daugiau parodys aktyvumo ir 
patieks medžiagos įvairiais klau
simais ir įvairiomis problemo
mis. Atskirų vietovių korespon
dentai nepraleis įdomesnių įvy
kių bei parengimų-ir jas patieks 
spaudai bei visuomenės žiniai.

“Amerikos Lietuvis” prašo ir 
mielus skaitytojus nepamiršti 
atnaujinti prenumeratūrą, ir 
ypač nepamiršti atsilyginti, nes 
viskas labai pabrango ir vis 
brangsta. Tik jūsų atsilygini
mas ir nors maža auka duos ga
limybę “Amerikos Lietuvui” to
bulėti ir patenkinti skaitytojus.

Pradedami Naujuosius 1955 
Metus, stengsimės kovoti dėl 
geresnės ateities.

Reda'k. ir Administracija

Palydėjus Senuosius 
Metus
Mums, lietuviams, pirmoj eilėj 

rūpėjo mūsų brolių ir seserų 
dalia bolševikų okupuotoj Lietu
voj, Kas gi tuo reikalu buvo 
daroma ir per 1954 metus pada
ryta.
Amerikos Lietuvių Taryba, ku
ri sėkmingai veikia nuo 1940 
metų, darė ir daro kas esamo
mis sąlygomis galima atlikti 
Lietuvos vadavimo reikalui.

Amerikos Kongrese buvo su
daryta komisija, kongresmanui 
Kerstonui pirmininkaujant, ku
ri pravedė Lietuvos ii- kitų Pa
baltijo valstybių užgrobimo ir 
žmonių kankinimo bei žudymo 
tyrinėjimą. Darbas yra beveik 
baigtas, valdžios lėšomis išleis
tos trys knygos, kuriose at
spausdinta tyrinėjimo pasekmės. 
Komitetas paskelbė rekomenda
ciją, kad Sovietų Rusija sulaužė 
visas sutartis su pabaltiečiais, 
kad ji pnjujngė prie Rusijojs 
neteisėtai, smurto keliu ir prieš 
žmonių valią. Tas Kerstono ra
portas oficialiai įteiktas valsty
bės sekretoriui John Foster 
Dulles, prašant, kad jis iškeltų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos iš
laisvinimo klausimą Jungtinėse 
Tautose, reikalaujajnt įsakyti 
rusų bolševikų militarinėms, 
civilinėms ir visoms kitoms jė
goms iš tų kraštų pasitraukti.

Sekretorius Foster Dulles Ker
stono komiteto duomenis jau 
įteikė JAV delegacijai prie 
Jungtinių Tautų.

Worcesterio 
Televizijos- Stoties 
Žinutės

Worcesterio WW0R-TV sto
tis, nors neseniai atsidarė, vie
nok turi dideli skaitlių stebėtojų. 
Tai-p populiariškų programų yra 
pirmadienio vakarais rodomas 
Monday Night Bouts, iš St. 
Nicholas sporto arenos, New 
Yorko miesto; šeštadienio vaka
rais Dotty Mack Show.
Beveik kas savaitę Worceste- 

riečiai turi progą dalyvauti Wor
cesterio Televizijos programoje. 
Worcesterio lietuviai turės pro
gą matyt Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuvių minėjimo 
programą, vasario mėnesi,. Jau 
vietos lietuviai studentai prodė- 
jo ruoštis.

WWOR-TV Channel 14 
Box 609 

Worcester 1, Mass.

Padėka
Nuoširdžiausiai dėkojame po-j 

nui dr. P. Karpavičiui už suteik
tą pirmą pagalbą susirgus mūs 
sūneliui Aliui J. Algimantui, po
nui dr- Batz už sėkmingai pada
rytą operaciją, lankiusiems jį 
ligoninėje su paguodos žodžiais 
ir kalėdinėmis dovanomis kun. 
J. Steponaičiui, jo mokytojai se-

Nepalikime Namo
Be Stogo

1954 m. gruodžio mėn. 23 d. 
Vokietijos Lietuvių Bendruome-
nė buvo be jokių suvaržymų ir 
apribojjmu įrašyta į' žemės ipo
tekos knygas, kaip nauja Vasa
rio 16 Gimnazijos namų ir skly
po savininkė. Su ta diena buvęs 
savininkas yra atlikęs visus sa
vo įsipareigojimus, kurie pirki
mo - pardavimo sutartyje buvo 
numatyti.

Savo ruožtu Krašto Valdyba 
yra minėta sutartimi įpareigota 
per šešis mėnesius nuo įrašymo 
dienos išmokėti buvusiam savi
ninkui likusią pirkimo sumos da
lį — 60.000 DM- Be to, trūksta 
dar 40.000 DM apmokėti už at
liktus ir atliktinus darbus. Tuo 
b?du viso labo reikia mums dar
sutelkti.

100.000 DM arba 25.000 dolerių
Jei pažvelgsime į tas aukas, 

kurios iki iolei įplaukė į‘ Vasario 
16 Gimnazizjos namų fondą, ra
sime tikrai gražių mūsų tautie
čių dosnumo ir pasiaukojimo pa
vyzdžių. Yra tautiečių, kurie, 
patys ne prabangoje gyvendami, 

I skyrė savo savaitės ir daugiau 
uždarbį. Yra tautiečių, kurie 
kiekvieną laisvą nuo savo sun
kaus darbo fabrike valandėlę 
pašventė aukų telkimui.

SOCIALINE APDRAUDA PRAPLĖSTA 
IR PADIDINTA

Nuo sausio 1 dienos 10 mi- 
lijonų naujų amerikiečių įsi- • 
jungs į socialinės apdraudos 
gavėjų milijoninį buri ir 
milijonai kitų amerikiečių 
nuo seniau gavusių sociali
nės apdraudos išmokėjimus 
jau šiuo metu gauna dides
nes sumas ir visokius papil
dymus, kaip kad buvo numa
tyta 83-čiojo Kongreso pri
imtame įstatyme kurį pasiia 
šė Prezidentas. Tikrumoje 
Kongresas praplėtė 1935 
metų Socialinio Saugumo
Aktą tuo būdu užtikrinda
mas Apdraudą 55 milijo
nams amerikiečių darbinin
kų arba statistiškai kalbant 
kiekvienam 9-netui iš 10. 
Naujuoju įstatymu apdrau
dą gaus papildomai ir 
15.000.000 padienių ar taip 
vadinamų “part-time” dar
bininkų.

Naujiena naujame priedė
lyje yra tai, kad apdraudą 
gaus 3,600,000 ūkininkų.

1) Jei asmuo dėl ligos, ne
darbo ar kitokių priežasčių 
kad jis metus nedirba- tai 
pagal naująjį įstatymą tai 
neturi įtakos jo sociali
nės apdraudos išmokėji
mams ateityje, priešingai 
kaip buvo anksčiau.

2 Pensininkas dabar gali 
uždirbti 1,200 dolerių ir so- 
cialinys apdraudos išmokė
jimai jam nebus sumažinti. 
Tačiau jei jis uždirbs dau
giau kaip $1,200 tai nuo 
kiekvieno ?80 virš minėtos
sumos jam bus atskaitoma 
vieno mėnesio apdrauda.

3- Naujuoju priedėliu nus
tatyta, kad asmeniui gau
nančiam senatvės apdraudą 
sulaukius 72 metus 2 para
grafo nustatytos sąlygos nė
ra pritaikomos. Senukas 
kiek beuždirbtų iš šalies 
jam bus pilnai išmokama 
$1,200.

4) Užsienyje gyvenantieji

ANTRADIENĮ, Worcester Me
morial Auditoriume, atidaryta 
Unijos žemdirbystės 37-tos Me
tinis Susirinkimas. Visokių spe
cialybių ūkininkai susirinko, 
kaip bitininkai, įvairių gyvulių 
augintojai, daržovių, vaisių ir 
vištų specialistai. Ūkininkų susi
rinkimas tęsis tris dienas.

Susirinkimas
Lietuvių Moterų Klubo pir

mas šių 1955 metų susirinki
mas Įvyks sausio 11, antra- 
lienio vąk, 7:30 v. v., Lie*. 
Uk. svetainėje.

Bus pagerbimas naujų na
rių ir naujis Valdybos kuri 
vadovaus organizac. šiems 
metams. Narės prašomos 
skaitlingai atsilankyti.

Koresp. J. L.

A.L.R.K. Motery S-jos
5 kuopos narėms 
pranešimas
A LR K Moterų Sąjungos 5 kuo

jos choras pradeda vėl savo dar
bą. Chorui vadovauja sąjungietė 
muzikė G. Kaneb. Choro praty
bos (repeticijos) įvyks pirma
dieniais 8 vai. vakaro šv. Kazi
miero parapijos mokykloje. Bu
vusios choristės ir norinčios 
chore dalyvauti maloniai prašo
mos atvykti pirmoms praty
boms sausio 10 d. (pirmadienį) 
8 vai. vakaro į parapijos mokyk
lą.

Choras yra pakviestas daly
vauti Brocktono Sąjungiečių va
karo programoje.

Koresp.

ALTo vadovybė 1954 metais 
keletą kartų lankėsi Washingto
ne ir turėjo pasimatymus su 
valdžios atstovais. Drauge su 
VLIKo pirmininku prelatu M. 
Krupavičium atsilankė pas pa- 
sekretorių Livingston Merchant, 
kuriam buvo išdėstyta Lietuvos 
padėtis ir jos laisvinimo byla.

JAV Kongrese Vasario 16 die
nos proga pasakyta daug kalbų. 
Tai pirmas įvykis, kad Senato 
posėdis buvo pradėtas lietuvio 
prelato L. Hendelio malda. Val
stybės pasekretorius Bedel 
Smith ta proga pasisakė už Lie
tuvos Nepriklausomybės atsta
tymą.

JAV sekretorius John Foster 
Dulles, “keturių didžiųjų” kon
ferencijoje Berlyne priminė Mo
lotovui apie Lietuves, Latvijos 
ir Estijos pavergimą. Tai buvo 
smogimas tiesiog į nosį Krem
liaus budeliui, o tuo pačiu ir 
komunistinės Rusijos valdo
vams.

Dėmesio!
š. m. sausio mėn. 16 d. 2 vai. 

po pietų (sekmadienį), Lietuvių 
Piliečių Klubo apatinėje salėje, 
12 Vernon g-vė, ŠAUKIAMAS 
Worcesterio Lietuvių Bendruo
menės Skyriaus VISUOTINIS 
SUSIRINKIMAS.

Darbotvarkėje: 1. Valdybos 
apyskaita už 1954 metų veiklą; 
2. Revizijos Komisijos praneši

selei Konceptai, ponams M. L.
Sviklams, Edv. Tamulevičiams,
V. J. Kielams, J. A. Pockevi-
čiams, Keršiui, O. J. Jusiams,1 jįSj kurj buvo reikalinga, Lad
Račiukaičiams. Taip pat dėkingi parūpinus Vasario 16 Gimnari- 
esame visiems draugams, kurie jaj nuosavą pastogę. Tad suksi
mus atjautė nelaimėje. i kjme <jar tuos trūkstančius 100

Bronė, Julius Svikla Į 000 DM ir mūsų tikslas bus vi- architektų ir sąskaitininkų dienas per mėnesį ir prie- 
* sai įgyvendintas. , bei 300,000 kitų darbuotojų, varta dėl kokių nors prie-

Vasario 16 Gimnazijos namai Nurodoma, jog prie naujai žaščių pašalinti iš Jungtinių 
yra tautos namai, tad tenebūna apdraustųjų grupes taip pat Valstybių. Pastaruoju atve- 
nei vieno lietuvio, kuris savo au- priklauso apie 3 500,000 vai- ju jei jų šeimos nariai pasi- 
ka nebūtų to įprasminęs. Drau- stijų ir savivaldybių tarnau- lieka Amerikoje 

... z.* .... j įojų jr viso iab0 apie 250, 1
000 dvasiškių.

Reiškingiausia priedėlio jVpdraudos pinigų su
pę rmaina prie senojo socia
linio saugumo įstatymo yra _ v
apdraudos padidinimas dar-s®s neuzpildant jokių papil- 

" organizacijoms,-bininkijai. Iki šiol pensinin- domil formų.
talkininkauja* renkant1 kų darbininkų socialinė ap-Į Naujasis įstatymo priedė-

Mūsų tautiečių aukų ir pasi- 
. šventimo jas telkiant dėka, jau 
yra surinkta didesnė sumos ua-

Pranešimas
Jubiliejinis BALFo Vajus Wor- 

cesteryje baigiamas š. m. sau
sio mėn. 16 d. Aukų Rinkėjai 
prašomi atsiskaityti su Komiteto 
nariais, iš kurių gavo aukų la
pus, būtent:

Antanas Vagelis, 34 Spafford 
Rd., Tol. 6-0368; Lionginas Lek- 
nickas, 20 Columbia St.; Stasys 
Jasutis, 169 Perry Ave., Tel. 
5-9168 iki š. m. sausio mėn. 17d.

š. m. sausio mėn. 23 d- 4 vai.

ge prašome ir tuos mūsų tautie
ti, s, kurie jau kartą yra auko
je, neatsisakyti naujomis auko
mis savo įnašą padidinti, kad 
bendromis jėgomis galėtumėm 
sėkmingai tą vajų užbaigti-

Aukas Vasario 16 Gimnazijos 
Namams prašome siųsti kaip 
kam patogiau 
kurios

senatvės pensijos apdraus
tieji turi teisę gauti pensiją 
išskyrus tuos, kurio gyvena 
anapus geležinės uždangos,

2,100 000 žemės ūkio darbi
ninkų, 200,000 namų ruošos 
darbininkų, 150,000 federali
nės vyriausybės tarnautojų, 
kurie iki šiol nebuvo drau- i jaunesni kaip 72 metų , ku-
džiami, 100,000 inžinierių į rie dirba daugiau kaip 7

ar yra 
JAV-bių piliečiai jie savo 

, apdraudos dalį vistiek gaus.

ja_ j mos pakėlimas įsigalioja au- 
' tomatiškai iš pensininkų pu-

IDEAL PHARMACY
VAISTINYČIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ - Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
VISIEMS MANO KOSTUMIERIAMS

LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

Lietuviška Vaistinė irgi prane
ša, kad vaistinė yra perpildyta 

visokiomis grąžoms ir malonio
mis Kalėdų Dovanomis, kurios 
suteiks tikrą Kalėdų malonumą 
visai šeimynai.

Del merginų: — turim geriau
sios rūšies kosmetikos ir 
saldainių.

Del vyrų: — cigarų, cigarečių 
skutimosi reikmenų ir gerų 
skurinių piniginių.

Del vaikučių: — visokių gražių 
žaislų iš Vokietijos ir Ame- 
rike išdirbtų.

mas; 3- Diskusijos dėl Valdybos 
ir Revizijos Komisijos praneši
mų; 4. Worcesterio Liet. Bendr. 
Skyriaus naujos Valdybos ir Re
vizijos Komisijos rinkimai; 5. 
Pranešimai apie Amerikos Liet.
Bendruomenės Tarybos rinki
mus ; 6. Worcesterio Liet. Bendr. 
Skyr. Rinkiminės Komisijos 
rinkimai; 7. Klausimai ir suma
nymai.

Maloniai kviečiame visus Wor
cesterio Liet. Bendr. narius at
vykti į susirinkimą ir kartu at
sivesti dar po vieną ar du narį- 
narius, kuine dar nebuvo prisira
šę, kurie galės susirinkimo me
tu prisirašyti- Kiekvienas lietu- 
vis-iVė, gimęs lietuviu jau yra 
Liet. Bendr. narys. Visų pareiga 
ir įsirašyti Liet. Bendruomenės 
nariais. Prašoma nevėluoti.

Worcesterio Lietuvių Bendr.
Valdyba

LIETUVIS jūreivis, Richard 
Servin, 196 Pilgrim Ave., dabar 
Norfolk, Virginia laukio naujo 
paskyrimo tarnystei Atlantiko 
pakraštyje.

p. p. Aušros Vartų Parapijos sa
lėje laukiamas Vajaus Komiteto 
susirinkimas suvesti Vajaus re
zultatams, kurie vėliau bus pas
kelbti spaudoje.

š. m. sausio mėn. 23 d. 5 vai. 
p. p. Aušros Vartų parapijos sa
lėje šaukiamas BALFo 31 sky
riaus visuotinis susirinkimas- 
Visus prijaučiančius ir narius 
prašome kuo skaitlingiausiai da
lyvauti.’

BALFo Vajaus Worcesteryje 
Komitetas

ir BALFo 31 Skyriaus V-ba

Jau Prasidėjo Bendruo
menės Tarybos Rinkimų 
Komisijų Sudarymas

Bendruomenės Tarybos Vyr. 
Rinkimų Komisija sausio 3 d. 
posėdyje pagal Tarybos rinkimų 
nuostatus (9 str.) jau patvirtino 
tarybos rinkimams organizuoti 
ir vykdyti šių kolonijų rinkimų 
komisijas: 1. Boston, Mass. (J. 
J. Grigalus, p. Jančiauskas, A. 
Keturakis, L. Lendraitis, J. Son- 
da), 2- Brighton Parko, III. (J. 
T. Zuris, V. Šimaitis, L. Šmulk
štys, M. Šimkus, S. Rūta), 3. 
Detroito, Mich. (J. Asminas, P. 
Griškelis, V. Kukučionts A. Mi
siūnas, P. Polteraitis), 4. Jersey 
City, N- J. (J. Avižienis, K. Bal- 
tramiejūnas, L. Šimkus), 5. 
Kearny-Harrison, N. J. (K. Barz 
dūkas, A. Kačanauskas, M. Mė- 
lynienė, K. Nakrošius, A. Vit
kauskas), 6. Los Angeles, Calif. 
(A- Dabšys, J. Puikunas, T. Pa
mataitis, D. Karaliūtė, V. Much- 
lia, A. Raulinaitis, F. Kudirka), 
7. Marquetparko, Ill. (J. Talalas, 
Z. Dailidka, V. Krikščiūnas, J. 
Vaičekonis, A. Ūselis), 8. Mas- 
peth, N. Y- (J. Jocys, R. Kručas, 
A. Visminas, F. Rajeckas, J.

aukas, Vasario 16 Gimnazijai

EXTRA: — NUO GRUODŽIO 13, 1954 (Dec.) bus duodama 
dykai visiems kostemieriams gražus Tautiškus Lietuviškus 
Kalendorius, kur per visą 1955 metą suteiks tikrą lietuvišką 
dvasią namuose. Vienintelei toki kur bus Worcester} dalinama. Stungys), 9. Melrose Park, Ill. 

(A. Jarienė, P. Metrikis, P. Ka-

drauda, atsižvelgiant į jų lis paliko nepakeitęs nuosta- 
Remti Komitetams, kur tokie uždarbi0 didumą praeityje, tą kuriuo socialinės apdrau 
yra; tusiai ^Gimnazijos Namų s|ek- nuo 25 dolerių iki $85. dos mokestis proporcingai 

Dabar Kongresas apdraudą didės kasmet iki 1970 metų, 
padidino nuo 30 dolerių iki šiais metais kiekvienas dir- 
$98.50, taip pat atsižvel- J bantysis sumokės į sociali- 
giant į jų išlaikomos šeimos nes apdraudos fondą 72 do-
1 • t A 1 1 • -t • 1 • »

sąskaiton Vokietijoje, antrašu 
Badi-sche Bank, Mannheim, 
Litauisches Zentralkomitee, 
Sonderkonto Gymnasium, 
Konto Nr. 3558 1,

arba čekiais bei pašto perlaido- didumą. Atatinkamai nau- lerius, o kitais metais $84, 
mis adresu: :-innin nripdolin nat.varkvt.fi Irai Įveria cnmn cnrnnkptj ir

Litauisches Zentralkomitee,
(17) Weinheim/Bergetr., 
Postfach 233

PLB
Vokietijos Krašto Valdyba

: juoju priedėliu patvarkyta kai lygią sumą sumokės ir 
! ir iš darbininkų įskaitomi darbdavys.
procentai socialinės apdran-l Prezidentas Eisenhoweris, 
dos labui taip, kad nuo 195o pasirašydamas ak.
metų sausio 1 dienos pensi-, tQ naująjį priedėlį pastebė
ja asmenims uždirbusiems^, kad <tai yra -š____ _____ _ , . . -u _ • - -TVCIVA UCAl J A C* • lvllv40 

valiauskas), 10. Newark, N. J. tarp 3,600 ir 4,200 dolerių rindo akmenų kuriuo 
(P. Mačiulaitis, E. Skirmantienė, 
S. Jatulienė), 11. Philadelphia, į 
Pa. (B. Raugas, M. Bigenis, A. Į
Jurskis), 12. Roseland, Ill. (P- Tarnyba nurodo kitus reikš- geliui amerikiečių bus užtik- 
Niedvaras, P. Kareikauskas, K.!
Bružas), 13. Town of Lake, Ill- 
(P. Rumšą, A. Liškunas, A. Ka
reiva, J. Brazdžionis), ’14. Wa- 

’terbury. Conn. (N. Meškūnienė,
B. Grušaitienė, Z. Delininkaitis, 
A.Petrauskas), 15. White Plains, 
N. Y- (S. Dailydėnas, V. Kali- 
sas, P. Jakelaitis, B. Slipikas).

šios komisijos, bendradarbiau
damos su vietos bendruomenės 
valdybomis, veikiančių draugijų 
veikėjais, rūpinasi, kad juo dau
giau lietuvių iš anksto užsirašy
tų balsuoti, rūpinas balsavimo 
patalpas, priima kandidatų sąra
šus, priima skundus, priima bal
sus balsavimo dieną, stengiasi 
suorganizuoti rinkimus kaimyni
nėse kolonijose, jei ten nebūtų 
kas rinkimais rūpintųsi.

Bendruomenės tarybos pareiga 
ir uždavinys — lietuvybės išlai
kymas. Todėl visų Amerikos lie
tuvių pareiga dalyvauti tarybos 
rinkimuose. Kolonijos, kurios 
dar nesudarė rinkimų komisijų, 
pasistengia jas artimiausiu laiku 
sudaryti ir pristatyti Vyr. Rin-

per me^us bus mokama iki gražesnė ir stipres- 
108.50 dolerių per menesį. , ng Amerika”. Jis pareiškė

“Common Council Press’; tikis, kad šiuo įstatymu dau-

mingus Kongreso naujojo rintas jo gerbūvis ir ūkinė 
potvarkio privalumus: j būklė.

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JĮJ; 

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika........................ 50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis............................... 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka .......................  1.00
6. Gyvulių Protas .................................................. 1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
7. Sapnininkas ..................................................... 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. DANGAUS RAKTAS, Maldaknygė .......................... $1.00

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. DŽIAUGIS GYVENIMU ............................................. $1.00
13. Haufo Pasakos Karavanas ................................................. 1.50

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

kimų Komisijaji, 64-14, 
Road, Mąspeth 7'8, N. Y.

56th AMERIKOS LIETUVIS 
14 VERNON STREET - WORCESTER
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LIT Valdytojas Visus Į Gardner, Mass.

Naujų Metų Angoje, šven
tės Praėjo Be Didžių Lie
tuviškų Subuvimų. Nau- 
nosios Gairės Mūsų Klu
be.

KALĖDŲ ir naujųjų meti) 
metų šventės prabėgo, o vie
tos lietuvių gyvenimas kaip 
ėjo ir tebeeina savuoju 
įprastu pasyvaus gyvenimo 
keliu. Nors Kalėdų ir Naujų
jų metų švenčių proga visi 
šventėme tarsi Lietuvoje po 
3 dienas, visgi, be jokių di
džiųjų subuvimų ir švenčių 
proga lietuviškųjų pobūvių. 
Jei koki pobūviai ir baliai 
tebuvo tai tiktai šeimose, 
visuomeninių pobūvių, gali
ma sakyti, nebuvo.

Naujų metų sutikimo pro
ga parapijos mokyklos salė
je Lietuvių Skautai surengė 
Naujųjų Metų sutikimo pra
mogą, klubiečiai įprastu bū
du sutiko naujųjų metų 
Inauguraciją be didžiųjų 
ovacijų žymiai su mažesniu 
skaičių dalyvių negu praei
tyje. žodžiu, šventės praėjo 
su mažesnėmis iškilmėmis ir 
visuomeninio pobūdžio įsce- 
nizavimu sueigų švenčių 
proga.

Keičiasi draugijose vado
vybės metiniuose susirinki
muose, laukiame naujųjų 
gairių nuo naujųjų vadovy
bių. Ir mūsų klubo naujos 
gairės — išrinkti naujieji

pareigūnau: pirm. adv. Leo
nas Mašiotas vice-pirm. B. 
Vedeikis, Kasin. P. Labeskis, 
Fin. rašt. T. Simons, užrašų 
Raštininkais išrinkti J. 
Tarnas ir J. Žilys, Iždo glob. 
J. Morkus, A. Laskas, Mar
šalkomis: M. Sabeskis ii- J. 
Bernotas, garbės teismo na 
riais: J. Mončiūnas, J. Pet- 
rukevičius ir P. Labanaus
kas.

Direktoriais išrinkti šie 
klubiečiai: F Aika, P. Pil
kauskas, Z. Strazdas, J. Bal- 
tulionis- J. Pinkham, J. Va
linskas, S. Savickas, W. M. 
Chase ii' A. Rėkus, šie klu
biečiai sudalys klubo vado
vybę ir nustatys naujas klu
bo gaires bei veiklos 1955 
metams programą. Yra vii 
čių, kad naujieji pareigūnai 
stengsis išvykstyti klube 
sėkmingesnę veiklą visuose, 
klube reikaluose.

TMD nariai rengiasi minė- 
ir B. K. Balučio 75 metų su
kaktį sekmadienyje 23 d. 
sausio klube, rengiamas 
gražus koncertas ir po kon
certo pobūvis su koncerto 
artistais ir visuomenės vei
kėjais. Pilnesnias žinias, kai 
TMD pareigūnai teigia, pa
tieks vietos lietuviams vė
liau per spaudą ir radio. Šis 
koncertas bus graži vietos 
lietuviams steigmėna.

VMK

Pavergtųjų Jungtiniu Tautų Seimo Žodis 
. | Savąsias Tautas

Kviečia J Talką
“Jungtinėse Amerikos Valsty

bėse veikia VLIKo išlaikomas 
Pasaulio Lietuvių Archyvas (su
trumpintai PLA), kuriam vado-i 
vauja Vincentas Liulevičius-

PLA yra viso pasaulio lietuvių 
įstaiga, todėl per trumpą gyva
vimo laiką suteikė didelius kie
kius vertingiausios istorinės 
medžiagos, šioje ’įstaigoje yra 
trys skyriai: archyvinis, biblio-i 
grafinis ir muziejinis, kurie) 
ateityje turėtų išaugti j tris įs-Į 
taigas: archyvą, ^biblioteką ir j 
muziejų.

LIT Valdytojas prašo viso pa
saulio lietuviškas įstaigas, or
ganizacijas, įmones, parapijas, 
vienuolynus ir pavienius asme
nis siųsti į PLA archyvinę, bib
liografinę ir muziejinę medžia
gą. ši įstaiga ateityje turės at
vaizduoti visų kraštų lietuvių 
nuveiktus darbus, todėl laukia
ma kiekvieno lietuvio veiklos) 
pėdsakų. Tad visų kraštų lietu
vių bendruomenės prašomos Į 
nuoširdžiai padėti PLA direkto-į 
riui, įgaliotiniams ir jų talkinin
kams renkant istorinę medžiagą. I 
Visi kviečiami į talką sunešti 
didžiajam skruzdėlynui. J šį rei
kalą pažvelkime iš amžių per
spektyvos, kitaip ateinančių 
kartų būsime apkaltinti. Mes 
patys turime pasirūpinti savo 
laikų veiklos pėdsakus palikti 
ateičiai.

Pasaulio Lietuvių Archyvas. 
bus vienas iš kraičių, kuriuos! 
mes įstengsime tremtyje sudėtij 
būsimai Nepriklausomai Lietu
vai.

Istorinę medžiagą galim siųsti 
ir dideliais kiekiais, nes šv. Ka
zimiero Seserų vienuolyno šiai 
įstaigai duotose erdviose patal
pose vietos yra užtenkamai. Ad
resas: Pasaulio Lietuvių Archy
vas, 2601 W. Marquette Road, 
Chicago 29, Ill-, USA.

Gardner, Mass. . . _ . . . . .... 
Keląta žinių Iš Mūsų Kolonijos

Lietuvių Piliečių Klubas iš
rinko sekančią valdybą 1955 me
tams: Mikas Shlane, pirminin
kas ; Steponas Rasimavičius, 
vice pirmininkas; Jurgis Pruns- 
kis, iždininkas; Jonas Bernadi- 
šius, finansų sekretorius; Bro
nius Daukantas, protekolų rašti
ninkas; direktoriai: Charles 
Dirda, Antanas Puida, Povilas 
Kuleckas, Antanas Šimkūnas, 
Juozas Aukštikalnis, Mikas Nor- 
butas ir Klemensas Zebela; Jo
nas Višniauskas, gaspadorius 
Nauji nariai buvo priimti: Ale- 
kas Juška, William Višniauskas.

šv. Petro ir Povilo Pašalpinė 
Draugija išrinko naują valdybą: 
Petras Aukštikalnis, pirm.; Ge
dminas Panevėžys, vice pirm.; 
Alekas Juška, finansų sekreto
rius; Joseph Bekeris, protokolų 
raštininkas; Antanas Kiaškaus- 
kas, iždininkas; K. Shimkunas ir 
F- Pasnarauskas, iždo globėjai; 
Joseph Lukas, maršalka; . W. 
Višniauskas, korespondentas an
glų ir lietuvių spaudoj. Kadangi 
draugija šįmet švęs 50 meti: 
gyvavimo sukaktį, komitetas 
jau išrinktas pradėt darbą tin
kamai paminėti. Bus surengtas 
jubiliejinis bankietas ir pikni
kas.

Per trumpą laiką, netekome 
dviejų ypatų. Pas mus pasimirė 
Antanina Montuskevičienė, su
laukus 46 metų amžiaus, ilgus 
metus buvo invalidė ir Beverly 
Kulvetis, -sulaukus 4 metų amž

Koresp.

Gelling Up Nights 
If worried by too frequent, burning or 
itching urination, Getting Up Nights, 
Backache, Pressure over Bladder, or 
Strong Cloudy Urine, due to minor Kidney 
and Bladder Irritation, ask your druggist 
about usual prompt, palliative relief from 
CYSTEX. 900 million CYSTEX tablets used 
in pusi 2u y. **.P-0Vt ...— ujxd \ .teas. 
Don’t waste time. Ask druggist for 
CYSTEX under money-back guarantee.
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Pavergtieji Broliai ir Sesės!

Mes, išvytieji iš savo gimtosios 
žemės, Kalėdų išvakarėse iš to
limos Amerikos siunčiame jums 
savo sveikinimus, savo norą kuo 
veikiau susijungti su jumis ir 
išsilaisvinimo viltį. Galėdami 
laisvai alsuoti, atvirai pasisaky
ti ir mūsų bendrąjį .reikalą vie
šai kelti, mes, egzilai, turime 
pareigą visais galimais būdais 
savo pavergtosioms tautoms 
atstovauti, šiuo tikslu ir šia dva
sia mes susivienijome ir įsteigė
me savąjį seimą, Pavergtųjų 
Jungtinių Tautų Seimą.

Bet šiandien, kai laisvasis pa
saulis tenori galvoti ir kalbėti 
apie kalėdinį džiaugsmą ir laimę, 
mes galvojame apie jus. Galvo
jame ne tiek poilitine, kiek žmo
giškąja prasme. Mes čia Ameri
koje gaubiami Kalėdų džiaugs
mo ir laimės, trokštame ir mel
džiame to paites savo gimtie
siems kraštams ir jums, mieli 
broliai ir sesės.

Girdėdami nuolatinį vaiki, 
krykštavimą ir džiaugsmo klage- 
sį, kai jie bėga prie Kalėdų eg
lutes pasiimti savo dovanų, mes 
meldžiamės, kad jūsų vaikai taip 
pat veikiai patirtų to paties 
džiaugsmo ir tos pačios laimės.

Mes žinome, kad šią Kalėdų 
dieną jūs mėginsite pamiršti 
nuolatinę baimę ir nesaugumo 
jausmo, kuris visada labiausiai 
slegia jūsų mintis. Mes žinome, 
kad, nuleistomis užuolaidomis ir 
pripildytais balsais giedodami 
giesmes, jūs išgyvensite savo 
širdyse sunkią nuotaiką. Mes 
gerai suprantame, kad vergija 
ir jūsų gyvenimo sąlygos tokią 
jūsų nuotaiką visiškai pateisina. 
Šio kalėdinio mūsų atsišaukimo 
J jus tikslas ir yra nunešti jums 
šiek tiek pragiedrulių ir bent 
kiek džiaugsmo. Bet ar mes, 
būdami garbingi ir nuoširdūs,

galime tai daryti? Manome, kad 
taip. Ištikrųjų, yra kaikūrių 
ženklų, įgalinančių šviesą pra
siskverbti į jūsų liūdnas mintis, 
vilties šviesą į geresnę ateitį.

Pirmasis toks šviesos ženklas 
yra faktas, kad Vakarų laisvasis 
pasaulis neužmiršo jūsų, neuž
miršo mūsų pavergtųjų kraštų, 
nepripažino mūsų kraštų užgro- 
birtio ir neįteisino jų laikymo 
pančiuose.

Prieš tris dienas Amerikos 
Valstybės Sekretorius John Fos
ter Dulles atsiuntė mums, kal
bantiems už jus, savo kalėdinius 
sveikinimus, šiuose sveikinimuo
se jis iškėlė vieną didžios poli
tinės reikšmės dalyką. Jis pa
reiškė: “Pavergtųjų Jungtinių 
laisvojo pasaulio susirūpinimą 
pavergtųjų tautų problemomis. 
Jie taip pat atspindi' laisvųjų 
žmonių dvasios vieningumą, tą 
būtinąjį laimingesnės ateities 
elementą.”

Tuo Valstybės Sekretorius pa
žymėjo, kad komunistai neturi 
nei moralinės, nei įstatyminės 
teisės kalbėti jūsų vardu- Toliau 
jis savo sveikinime pareiškė: 
‘Čia Amerikoje mes esame la
bai atidūs sunkiai daliai tų mi- 
lionų pasaulio žmonių, kuriems 
laisvė ir nepriklausomybė yra 
išplėšta, kurie betgi ryžtingai 
atsisako tironų diktatams pa- 
'enkti savo nusistatymus bei 
dvasią.”

Antrasis toks šviesos ženklas, 
kuris turėtų praskaidrinti jūsų 
Kalėdas, yra pats mūsų seimas, 
jūsų pasišventęs tarnas mūsų 
bendroje byloje. Jo žmonės gy
vena vieninteliam tikslui — tar
nauti jums.

Vakarų Galybės žino mūsų 
bendrą negandą. Mūsų seimas 
sudaro jūsų laikinąją atstovy
bę, jūsų, kurie priversti gyventi 
už bolševikų pastatytos dirbti
nės sienos.

HEARING BAD?
If so, you will b« happy to know how we have 

improved the hearing and relieved those miserable 
head noises, caused by catarrh of the head, for 
thousands of people (many past 70) who have 
used our simple-Elmo Palliative Home Treatment 
in the past 16 years. This may be the answer to 
your prayer. NOTHING TO WEAR. ... 
z Here .re SOME of the eywptom. th.t ca”tInff your e.tarrh.1 de.fnew end Mend nolee.. Heed feels 
•topped up from mocu». Dropping of mucus IB tug .nd spitting. Mueus In noeei or >hro.t eeeryiUy He»nn« ■Sf—- with • cold. Her — but don t understand words. 
Hur better on clear day. Woreeontalny d»ye. Head 2°““ like crickets, belle, whistle., clicking, seeping eteuo .r 
"“u your Condition is caused by catarrh of the head, you, too, 
mav likely enjoy such wonderful relief as many ot.hers have re- 
^rted WRITE TODAY FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL

TuttlMA COMPANY. DEPT. C71A DAVENPORT, IOWA

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖ 

Atlieka įvairius Spaudos Darbus
• Bilietus
• Kvietimus
• Plakatus
• Programus
• Konstitucijas

• Dokumentus
• Laiškus ir Vokus
• Knygas ir Žurnalus
• Laikraščius
• Kalendorius

LAIKAS BIZNIERIAM UŽSISAKYTI KALENDORIUS 
SEKANTIEMS METAMS

Siunčiam Pavyzdžius Per Paštą—Priimam Užsakymus Per Paštj
14 VERNON ST. - WORCESTER. MASS.

Kalėdų vakarą pirmajai nuoŠį
žvaigždei suspindus danguje, sa
vo maldose į Dievą jungsimės 
mes visi: jūs tironijos užviešpa
tautose savo tėviškėse, mes sa
vo laikinėse pastogėse laisvaja
me pasaulyje. šios maldos bus 
už mūsų kraštus ir už mus vi
sus. Mes melšime Dievą suteikti 
išminties Vakarų pasaulyje; iš
minties pripažinti laisvės neda- 
lumo politinę tikrovę; išminties 
mūsų kraštų likime įžvelgti 
rimtą įspėjimą visiems, kurie 
šiandien dar yra iaisvi, išminties 
priimti tiesą, kad pasaulis nega
li būti pusiau laisvas ir pusiau 
pavergtas.

✓
Į jus, kurių šiandieninės kan

čios turėtų apsaugoti pasauli

visuotinio sunaikinimo, į 
jus, kurie niekada neprarandate 
vilties dėl galutinės laisvės per
galės prieš sovietų tironijos 
tamsiąsias jėgas, — šią Kristaus 
gimimo dieną krypsta mūsų 
mintys, maldos ir broliškoji 
meilė.

BROLIAI IR SESĖS! Betlie
jaus žvaigždė niekados neužges. 
Ji amžinai mus jungia ir vedai 
galutinę pergalę, šviesa ir vėl 
sušvis mūsų kraštuose. Ir vėl 
džiaugsmingai gaus m ūsu baž
nyčiose varpai, ir vėl giesmės bei 
maldos kils Dievo garbei ir 
skelbs visoms tautoms laisvės, 
teisingumo ir žmoniškumo per
galę.

J. Bertašius
Prof. Krėvę - Mickevičių teko arčiau pa

žinti 1941 metais Vilniuje, kada vokiečių 
okupacijos pragyvenimo atžvilgiu sunkiais 
laikais Lietūkio, Pieno Cento, Rūtos, Valgio 
ir kitų Įmonių vadovams teko sutartina, 
padėti Vilniaus Universiteto profesūrai, 
teatralams ii- kitiems mažiau turėjusiems 
ryšių su kaimu.

Artimesnėms pažintims užsimezgus- kar
tu su V. Žilėnu, dažnai sustikdavime su 
prof. Kvėve — Mickevičium ir prof. B. 
Sruoga (dviem neišskiriamais draugais). 
Kartu buvo praleistas ne vienas ilgas 1941- 
42 m. žiemos vakaras. Po'balbių temos su
kosi apie politinius tų dienų įvykius. Prof. 
B. Sruoga buvo svarbiausias žinių teikėjas. 
Buvo Įdomu klausytis, net tekdavo stebė
tis, kada jis turėjo tiek laiko joms surinkti.

Vieno pokalbio metu buvo paliestas ir 
prof. A. Voldemaro grįžimas iš Paryžiaus, 
tik ką bolševikaųis okupavus Lietuvą. Ži
nant prof. A. Voldemaro gabumus, politinę 
orientaciją, kaip Lietuvoje organizuotų 
“Vilkų ’ buvusį vyriausiąjį vadą ir ryškų 
bolševikų priešą, buvo nesuprantamas jo 
žygis laisva valia grįžti komunistams į na
gus. Netenka abejoti, kad prof. Voldemaras 
būtų nežinojęs bolševikų taktikos su savo 
priešais.

Prof. V. Krėvė - Mickevičius papasakojo 
mums, kas jam buvo žinoma iš to laikotar
pio, kuomet jis ėjo “liaudies vyriausybėje 
Ministerių Pirmininnko ir Užsienių Reikalų 
Ministro pareigas. Vieną dieną Sovietų pa
siuntinys Lietuvai Pozdniakovas skambi
nęs prof. Krėvei ir klausęs, ar jam esą žino
ma- kad prof. Voldemaras yra išvažiavęs iš 
Paryžiaus Lietuvos link. Pozdniakovas dai 
ta proga pasakęs: “vy jevo predupredite, 
čtoby on etovo nie dielal” (Tamsta jį įspė
kite, kad jis to nedalytų). Prof. Krėvė pa 
aiškinęs, kad jis pavedęs susisiekti su Lie
jos pansiuntinybe Berlyne ir paprašyti, 
pravažiuojantį prof. Voldermarą įspėti, nes 
buvę tikėtasi, kad jis į pasiuntinybę užsuks.

Prof. V. Krėvė, norėdamas tą reikalą 
) patikslinti, buvo užklausęs buvusį Lietuvos 
) pasiuntinį Berlyne p. K. Škirpą, kuris atsa
kęs, kad prof. Voldemaras išvažiavęs iš 

Į Paryžiaus dar bolševikams Lietuvos neoku
pavus ir kad jis pravažiuojjntį prof. Volde
marą bandęs nuo to žygio atkalbėti, bet tik 
savo iniciatyva- o ne Ministerijos pavestas.

Prof. A. Voldermarui išvažiavus iš Ber
lyno, Pozdniakovas vėl skambinęs prof. 
Krėvei, informuodamas jį apie tolimesnę 
kelionę ir prašydamas: ‘ Vy jevo ješčio raz 
predupredite” (Jūs jį dar kartą įspėkite). 
Prof. Voldemaras Virbalio stoty buvęs dar 
kartą įspėtas ir siūlyta grįžti atgal. Prof. 
A. Voldemaras nepaklausęs visų įspėjimų, 
sėdo į traukinį. Traukiniui esant pakely, 
Pozdniakovas dar kartą paskambinęs prof. 
Krėvei, pareikšdafas: “Vsio taki prof. Vol
demaras jedet v Kovno, dfelat niečevo. 
Kompromityrovatsia pered rabočim klas- 
som my ne možem.” (Vis dėlto prof. Volder- 
maras važiuoja Kaunan, nėra išeities. Kom- 
promituotis prieš darbo klasę mes negalim).

Toliau prof. Krėvė pasakojo, kaip NKVD 
valdininkai prof. Voldemarą pasitiko Kau
no stoty, jį sulaikė, paėmė iš jo visą turėtą 
bagažą- dokumentus ir turėtą su savim 
svetimą valiutą. Prof. Voldemaras buvęs 
patalpintas Saugumo Departamento rūmų 
rūsyje. Tenai prof. Volderamui buvę pasiū
lyta grįžti atgal užsienin. Jis atsisakęs. 
Siūlyta persikelti Rygon, nesirodant viešam 
gyvenime. Jis taip pat atsisakęs. Tuomet 
prof. Voldemaras buvęs išvežtas Rusijon 
išvežant, prof. Voldemarui buvęs grąžintai 
iš jo atimtas bagažas, dokumentai ir sveti 
moji valiuta. NKVD pareigūnas, grąžin
damas svetimąją valiutą, išsitaręs: “Vy je 
jo nie izraschoduite, ona ješčio vam prigo- 
ditsa”. (Jūs jos neišleiskite, ji jums ateityje 
dar bus reikalinga). Netrukus po to, prof. 
Voldemaro žmona savo noru irgi išvažiavo 
Rusijon.

Pabaigus prof. Krėvei pasakoti, jį pa
klausiau, kokias profesorius daro iš to iš
vadas. Kartu pažymėjau- kad prof. Volde
maras mums buvo žinomas kaipo kraštuti-

anis nacionalistas, sutelkęs pasekėjų būrį, 
kuriuos mes buvom pratę vadinti ‘ voldema- 
rininkais”, organizavęs slaptą organizaciją 
“Geležinis Vilkas”, arba sutrumpintai vadi
namus “vilkais”, turėjusius toli siekiančių 
tikslų, žinant, kaip bolševikai elgiasi su sa
vo priešais, atrodo, labai neaiškus ir net 
įtartinas bolševikų elgesys su prof. A. Vol
demaru.

Prof. Krėvė į' tai man atsakė: “ . . . Nuo 
savo nuomonės pareiškimo šiuo metu susi
laikau, nes tai būtų labai neatsargu, o be te
būtų dar per anksti, per trufpas laikas ir 
aš dar manau, kad daugiau aplinkybių lai
kui bėgant turės paaiškėti.” Tada kėliau su
gestijas, kad profeorius visą šitą Voldemaro 
grįžimo epizodą užfiksuotų savo atsimini
muose, tai būtų medžiaga istorikams bei to 
laikotarpio tyrinėtojams. Prof. Krėvė, kiek 
pagalvojęs, atsakė: “ . . . neturiu laiko, 
atsiminimus pradėsiu rašyti tik tada, kai 
užbaigsiu- ką esu anksčiau užsibrėžęs ir 
pradėjęs/

Amerikoje, prieš keletą mėnesių, tvarky
damas savo žrašus, padariau girdėto iš 
prof. V. Krėvės pasakojimo ištrauką apie 
prof. Voldemaro grįžifą. Šią ištrauką pa
siunčiau laišku prof. Krėvei, prašydamas 
užrašus patikslinti ir su šapo pastabomis 
man grąžinti. Tikėjausi greit sulaukti atsa
kymo. Vėliau iš spaudos teko sužinoti, kad 
profesorius paguldytas ligoninėn. Po kiek 
laiko išgirdome liūdną prof. V. Krėvė - 
Mickevičiaus mirties žinią. Kas tvarkys jo 
archyvą, be abejo, ras ir mano tą laišką.

Šiuo laiku jau nėra liudininkų, kurie vi
sa tat galėtų patvirtinti — prof. B. Sruoga 
irgi miręs, o V. Žilėnas, turbūt- likęs Lietu
voje. Nenorėčiau manyti, kad prof. V. Krė- 
vė-Mickevičius būtų iš piršto išlaužęs tokią 
versiją ir mums tame pokalbyje pateikęs.

Dar kitas atvejus. Bolševikmečių buvęs 
Žemės Ūkio Komisaras agr. M. Mickis bu
vo išvykęs sveikatos pataisymui (greičiau
siai, propagandos sumetimais) į Krymą. Iš 
ten’už mėfiešio grįžęs savo artimiesiems pa
pasakojo, kad jam Jaltoje vaikščiojant ir 
apžiūrinėjant buv. caro rezidencijos pasta
tus, staiga nuo suoliuko pašokęs prie po 
priėjo žmogus. Tuoj pažinęs, kad tai buvęs 
prof. Voldemaras, kuris spėjęs pasakyti tik 
vieną sakini, būtent: padaryti įtakos Lietu
vos Komisarų Taryboje, kad jam būtų leista 
grįžti Lietuvon. Tačiau, tuoj prišokęs asme
ninis palydovas1 pačiupęs už rankos Volde
marą, nusivedė toliau, drausdamas jam 
daugiau kalbėti.

Tremtyje kai kieno 'buvo teigiama, kad 
Teherano konferencijoje prof. Voldemaras 
buvęs Sovietų delegacijos ekspertų tarpe

Žiniose, kurios ateina iš Vokietijos, iš 
grįžtančių vokiečių belaisvių, niekur neuž
tinkama prof. Voldemaro pavardė, kad kas 
kur nors būtų matęs ar girdėjęs jį esant 
Sovietų koncentracijos stovyklose1.

Š. m. ‘Vienybėje” buvo paminėta, kad 
esamomis žiniomis Voldemari nebesą gyvų
jų tarpe. Tačiau, iš kurių šaltinių tat žino
ma, nenurodoma.

DAR APIE PROF. A. VOLDEMARĄ 
Rašo A. Kalnynas

Yra žinoma, kad 1941 m. birželio mėn. 
prieš pat Vokietijos — Sovietų Sąjungos 
karą, prof. Voldemaras parašęs iš Kaukazo 
dvi atvirutes viena’f savo giminaičiui į Kau
ną ir prašęs, kad surinktų ir jam pasiųstų 
kai kuriems profesoriams Voldemaro pas
kolintas knygas.

Kai anas giminaitis kreipėsi į nurodytus 
asmenis, paaiškėjo, kad iš visų, kam prof. 
Voldemaras knygas buvo paskolinęs, Kauno 
NKVD jau prieš keletą dienų visas knygas 
buvo surinkusi, šias knygas ir visą prof. 
Voldemaro turtingą biblioteką NKVD su
pakavo ir, kaip enkavedistai teigė, pasiuntę 
prof. Voldemarui.

Sovietų valdžia prof. Voldemarui Įsakiusi 
parašyti istorinių veikalų, tarp kurių apie 
XVII amž. kazokų sukilėlį Stenką Raziną. 
Tam tikslui, esą- ir buvusi reikalinga prof. 
Voldemarui jo biblioteka.
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Komunistinis Vulkanas Verda, 
Sukrėtimai Įvyksta Kremliaus Imperijoj.

KOMUNISTINIS politinis Vulkanas dažnai pakrato Krem
liaus valdovus — Komisarus ir generolus išmesdamas karštąjį) 
ružavą lavą užlėjančią nevieną kompartijos aktyvistą ir kortnsarą 
bei eilinį kompartijos vergą įtartą prieškomunistinėje konspiraci
joje- šis komunistinis vulkanas dar tiktai pradeda įsisiūbuoti ir 
pasireikšti, o kai šis vulkanas pribręs pilnumoje pasireikš 
kompartijoj, tuomet matysime vulkaniškojo sprogimo davinius 
kraują srovėmis, tarsi karštąją lavą, tekanti per visą komunisti
nį pasaulį.

Trockio ir Lenino bendrieji senai po velėna — sušaudyti 
staliniškos eros metais. Trockis pabėgo į užsienius, bet neišvengė 
staliniško budelio rankos — mirties, tapo nužudytas Meksikoje. 
Tai buvo pirmasis kompartijoj vulkaniškas pasireiškimas. Sako
ma, kad Leninas nemirė naturališka mirčia. Dar daugiau kalbų 
yra apie Stalino nenaturahšką mirtį. Panašiai kalba ir apie 
Zdanavo ir jo kolegos Grigorevo nenatuališką mirimą. Ir kai 
buvo sušaudytas vyr. kompartijos budelių valdovas, Beria, jo 
kolegos, patyrėme, kad jo budeliai likvidavo daug kompartijos 
aukštųjų komisarų, tūkstančius kitų įtariamųjų konspiratorių 
kompartijoj ir už kompartijos sienų.

Atėjo juodos dienos aukštiems MVD ir NKVD komisarams

Neviską Mes Težinome
ir policijos korpusų komandantams — generolams, pav., Geu. 
Merkelov, kuris sušaudytas su Beria šalininkais, Malenkovo kole
gos! Kurie anais staliniškos eros laikais kartu arbatą gėrė ir 
konspiravo prieš kitus. Stalinčikų klika likviduojama, tarpe sta- 
iinčikų žūsta ir Malenkovčikai! Nes Kremliuje vyr. kompartijos 
vadai dabar jau neabsoliutiškieji valdovai- Raudonosios armijos 
maršalai ir generolai sėdėdami greta kompartijos komisarų 
konkuruoja su kompartijos konspiratoriais. Maršalai ir generolai 
jau užvadavo kompartijos teismus, galingi Kremliaus viršūnėje, 
šį faktą rodo veikią Sovietijoj kariškieji teismai, kur sėdi dau- 
giaus generolų negu kompartijos teisėjų civilių žmonių.

Pastaruoju laiku išbėgusieji kompartijos komisarai, šefai 
MVD ir NKVD policijos į vakarų pasaulį, užsienių ambasados 
Maskvoje, grįžę užsienių korespondentai (kurie nežada grįžti į 
Sovietiją) dabar pasakoja, rašo apie bręstanti politinį vulkaną 
Kremliaus imperijoj. Pastarieji įvykiai Leningrade patvirtino 
iš viršnrinėtų šaltinių gautas žinias apie veikiančius karo teis
mus vietoje kompartijos teismų. Leningrade suimti kompartijos 
konspiratoriai, stalinčikai ir Malenkovčikai buvo tardomi slap
tai karo teisme ir sušaudyti! MVD ir NKVD policijos žymūs 
aukšti komisarai ir inspektoriai A. G. Leonov, L. E. Vladzimirsky, 
M. D. Ryumin ir kiti nuteisti įkalinti kai antraeiliniai konspira- 
toriai. šiame karo teisme sėdėję teisėjų suole Maršalas Kinev, 
Gen- žeizdin ir civ. Švernik. žodžiu, raudonieji “revoliucionie
riai” likviduojami kartu su kitais įtariamais konspiracijose, o tų 
konspiracijų labai daug Scvietijoj — politinėse sferose, polici
jas ir kariuomenės kadruose.

Mažai mes žinome kas dedasi už geležinės uždangos, tiktai 
tiek kiek kompartijos spauda praneša, arba, pabėgusieji j vakarų 
pasaulį pasako, arba, užsienių diplomatiniai atstovai praneša. 
Karo teismai veikia slaptai, apie juos mažai kas težino Soyie- 
tijoj, kompartijos spauda ir valdžia publikuoja tiktai tokius šių 
teismų davinius, kurie teikia kompartijai, valdžiai, politinio 
kapitalo — kaltinami)jų prisipažinimas kaltais, o apie kitus 
teismų sprendimus ir sušaudymus nė rusai, nei vakarų pasaulio 
žmonės nieko nežino. Pastaruoju laiku sušaudyti Leningrade A. 
G. Leonov, L. E. Vladzimirsky, Ignatiev ir Ryuminov aukštieji 
MVD ir NKVD slaptos policijos pareigūnai, galingieji komisarai.

žodžiu, politinė ir ūkinė krizė Sovietijoj nemažėja, priešin
gai, kasdieną ir kasmetą didėja, štai kame mes matome tą poli
tinį kompartijoj VULKANĄ, kuris dažnai pakrato Sovietijos 
komunistinį rėžimą ir išmeta karštąją lavą, kuri sudegina kom
partijos aukštuosius politinius ir policijos bei kariuomenės va
dus. Šis faktas rodo neginčinamą tiesą, kad kompartijoj tebe
eina politinės konspiracijos vienų prieš kitus, kad komunizme 
diktatūros rėžimas nežada Sovietijai vidaus ir išlaukinės taikos 
bei broliškos ir proletariškos vienybės. Ir nenuostabu, kad ūkinė 
ir politinė krizė viešpatauja Kremliaus Imperijoj. Aišku, kad 
politinėje ir militarinėje policijoj ir kompartijoj konspiruoja 
marxistiniai proletarų vadai vieni prieš kitus.

— INDIJOS ministeris pir
mininkas Nehru savo kalboj 
tarptautiniame mokslinin
kų suvažiavime paragino 
juos kovoti už taikingą su
gyvenimą tarp demokratinio 
ir komunistinio pasaulio.

— JAV užklausė Vengriją, 
ar jų piliečiams Noel ir ertai 
Fieldams tikrai suteiktas 
jiedviem prašant, apsigyve
nimo leidimas. Vengrija ne
skuba j šį klausimą atsakyti.

KIEKVIENO NAGAI Į SAVE
RIESTI

BIZNIERIUS LIETUVIŲ VISUOMENĖJE

BIZNIERIAUS SKOLA SAVO TAUTAI
Praėjusio meto pasaulinės 

politikos vingius pasvars
čius, pasidaro aišku, kad jie 
vyko pagal mūsų senelių iš- 

1 mintingą patarlę: “kiekvie- 
: no nagai į save riesti.” Tik 
nevisada tie nagai būdavo 

Į išmintingai į save riečiami, 
'ypač Prancūzijoje, kur de
mokratinė valdymosi siste
ma, lyg tyčiomis, rodė visas 
silpnybes, ne stiprumą. Ta
čiau, ir ten, tikimasi' prieis 
ožka prie vežimo, ir Vakarų 
civilizacija galės drąsiau į 
ateitį žiūrėti, nes bus pasi
tiesusi stiprų pajėgumo pa
grindą prieš diktatūros už
mačias.
Diktatūroje, taip pat, vyk

sta dar ne visai aiškūs, bet 
dalykai, kurie drąsina viltį, 
kad ir ten audringas gyve
nimas pradės eiti į ramesnes 
vėžes. Aną dieną nugala
binta keturi buvusio Seri
jos draugai, bet, tikrenybė
je’ rodosi, taikoma pačiam 
Malenkovui. Pabrėžiama, 
kad nugalabintuosius teisė 
generolai. Reiškia, galią turi 
kariškiai, ne partijos politi
kieriai. Ir seniau būdavo 
žmonių, kurie sakydavo,kad, 
laikui bėgant, rasų naujoji 
aristokratija (aukšti komi
sarai, generolai, dideli biu

Didysis Patriotas i Kinijos Grėsmė
Yra dvi priešų rūšys — civili

zuotų ir barbarų. Lietuvių tau
tai sunkiomis valandomis teko 
susidurti su abiem. Civilizuotas 
priešas kovoja, bet prisilaiko 
kovos taisyklių. Jis nedergia 
kito, nenaikina tautos paminklų, 
neniekina jos didvyrių. Barba
ras su tais dalykais nesiskaito. 
Jis jaučia kito pranašumą, todėl 
neapykanto visam kam yra jo 
žymė ir kartu jo silpnybė-

šiandien prisimename, kad 
1851 metais, lapkričio 23 d. gi
mė mūsų tautos patriarchas Dr. 
Jonas Basanovičius. Lietuvių 
tautai jis yra perdaug žino
mas, jo nuopelnai jai yra per
daug žymūs, kad pasiučiausios 
okupantas neįstengs sunaikint į1 
to kilnaus patrioto atminimo. 
Dr. Jonas Basanavičius, įsteigęs 
“Aušrą”, sąmonino tautą. Jis 
įžvelgė į Lietuvos praeiti, į jos 
didybę ir garbę, į jos žygius ir 
laimėjimus ir priminė visa tai 
maskolių pavergtajam lietuviui, 
kad jis didžiuotųsi tuo, kad 
jaustųsi vertas pagarbos, o tuo 
pačiu, kad jis jaustųsi turįs 
teisių būti lygus su kitų tautų 
žmonėmis. Toks buvo Basanavi
čiaus kovos dėl laisvės metodas, 
šiandien pavergtoje Lietuvoje 
draudžiama apie jį kalbėti, nes 
jis neparankus komunistams. Jie 
turi savo partinius stabus. 
Jiems tūkstantį kartų mielesnis 
ir patogesnis toks, sakysim, 
Mickevičius-Kapsukas, kurs par
sidavė Maskvai, talkino jos im
perializmui ir grįžo tėvynėn su 
priešu. Komunistai todėl ir gar
bina savo šalininkus apsiputoję, 
o didžiuosius lietuvius stengiasi 
apeiti, nuneigti jų nuopelnus 
tautai, šmeižti juos, prikergdami 
jiems buožių, kapitalistų ar iš
naudotojų vardus. Dr. Jonas 
Basanavičius nevaldė nė vieno 
dvaro ir jokio turto neturėjo, 
išskyrus nenumaldomą meilę sa
vo kraštui ir savo tautai-

Mes, minėdami, jo gimimo su
kaktį, ne tik prisimename jo įna
šą, bet ir statome jo taurų pat
riotizmą pavyzdžiu sau ir vi
siems tiems, kuriuose dar plaka 
lietuvio širdis, kurie lietuvio 
kilmę, būdą ir kultūrą laiko sa
vo garbe, o savo tėvynės laisvę 
būtina tautos pažangos ir klestė
jimo sąlyga. 

rokratai) sieks atsikratyti 
staliniškų samčių, kurie vis 
nori košės virti. šis luomas 
trokšta nustatyti ramesnį 
gyvenimą, kuriame jie ir jų 
vaikai bei giminės galėtų be 
baimės naudotis visomis 
naujosios aristokratijos pri
vilegijomis.

Visados reikia mintyje tu
rėti išmintingą mūsų poeto 
Maironio posakį “mainos 
rūbai margo svieto“' kilusį 
iš senovės graikų filosofo 
minties: “viskas pasaulyje 
juda.” Kinai turi pasaką 
apie’ žuvį Tegitą, kuri pra
džioje balta tik su juodais 
ikrais, bet baltas jos kūnas 
palaipsniui pasidaro juodas 
ikrai pasidaro baltais. Po to, 
ikrai vėl eina juodyn, o kū
nas baltyn. Ir taip ‘ šeimi
ninkė ant Sekminių leidžia 
vištą ant kiaušinių.”

Tokiu būdu, su Naujais 
Metais, niekados nenusimin
kime perdaug, nei dėl savo 
asmeninio gyvenimo, nei dėl 
tautos. Būkime, kaip poetui 
liepiama:
Tegul krinta kieti smūgiai, 
Tu, kaip priekalas stovėk! 
Ir likino smarkų kirtį. 
Daina žmonėms palydėk’

Vyt. širvydas.

Komunistams Kinijoje įsigalė
jus, vis didėja karinių sluoksnių 
įtaka. Maocetungui pavyko pra
vesti žemės reformą ir aprūpinti 
milionus bežemių nedideliais 
sklypais žemės, kuri buvo atim
ta iš vadinamųjų turtingesni.- 
valstiečių, nors jie teturėjo 10 
ar mažiau ha.

Jie jau sukūrė užuomazgą pra
monės, kuri ateityje galės atlik
ti labai svarbų vaidmenį. Iš da
lies tai atsiekta, pasinaudojus 
Sovietų technikais ir mašinomis. 
Dešimtys tūkstančių kinų stu
dijuoja modernišką techniką. 
Kas mėnuo atidaromi nauji fab
rikai ir kasyklos. Manoma, kad 
netrukus Kinija pasieks 1932 
metais buvusį Rusijos pramonės 
lygį.

Kinijjos supramoninimas at
liekamas labai aukšta kaina. Ki
nijos ūkis apgriautas, o gamy
bos našumas sumažėjęs. Augan
čiuose pramoniniuose centruose 
darbininkai gyvena pusbadžiu.

Kinijos komunistinė vyriausy
bė ypatingą dėmesį kreipia įl ap
siginklavimą. Pusėtina karinė 
sėkmė Korėjoje pakėlė nuotai
ką. Dabartinė karinių sluoksnių 
parama laikoma vyriausybei 
ypač reikalinga-

Komunistinės Kinijos karinės 
pojėgas dabar sudaro apie ketu
ri milijonai karių, šalia jų stovi 
milijonai milicijos. Paskutiniais 
metais, ypač nuo Korėjos karo 
pradžios, kinų kariuomenė sumo
derninta ir aprūpinta galinga 
artilerija, šarvuočiais ir prieš
lėktuviniais pabūklais. Paskuti
niuose susirėmimuose su kinais 
nacionalistais pasirodė ir komu
nistinis laivynas. Komunistinė 
Kinija šiandieną turi apie du ar 
du su puse tūkstančių lėktuvų.

Tačiau nežiūrint šios kinų ka
rinės pajėgos, ji lydima eilės 
silpnybių. Kinijos karo pramo
nei ir dabar trūksta reikalingo 
kapitalo. Tik iš dalies gali pa
gelbėti sovietinė paskola. Visa 
kita reikės išspausti iš Kinijos 
valstiečių, kurie ir šiaip yra 
skurdeivos. Dėl to per ateinantį 
dešimtmetį komunistai juos no
ri suvaryti į kolchozus ir pusvel
čiui iš jų išgauti valstybei rei
kalingą paramą. Bet valstiečių 
varymas į kolchozus gali padi
dinti gyventojų pasipriešinimą.

Komunistinis fanatizmas tėra 
apėmęs labai nežymius gyvento-

Praėjusį straipsnį užbaigiau 
žodžiais: Amerikos lietuvis biz
nierius tebėra skolingas savo 
tautiečiams. . .

Man aišku, kad taip nemanda
giai užsimindamas apie skolą, 
galiu daug kam nepatikti, už
gauti ar būti blogai suprastas. 
Todėl skubėsiu pasiaiškinti.

Jei čia turėsime galvoje ne 
sukčius ir apgavikus, bet sąži
ningus ir dorus lietuvius biznie
rius, tai toks lietuvis biznierius, 
nors ir smarkiai praturtėjęs, 
pagal įstatymus nėra niekur 
skolingas savo tautiečiams. Jis 
uždirbo ir uždirba, stambų pel
ną pasidaro savo darbu, rūpes
čiu, taupumu ir paties Dievo 
talentu. Jie gaii protestuoti, jei 
jam užsiminsi, kad jis dar yra 
savo žmonėms, jo biznio parė- 
mėjams kuo skolingas. Jam jie 
nešė pinigus, o jis jiems atliko 
teisingą patarnavimą. Ir viskas.

Jei aš čia kalbu apie skolą, tai 
apie dvasinę, moralinę, tautinę 
— o ne tą skolą, kurios galėtų 
reikalauti šalies įstatymai ar 
teismas priteistų. Taip, o ne 
kitaip prašau mane suprasti, ir 
tuomet ant manęs nepyksite.

Tuo atžvilgiu mes, Amerikos 
lietuvių biznieriai ir iš dalies 
profesionalai, dar esame daug 
skolingi savo tautiečiams, savo 
kilmės tautai, mūsų pačių ar 
mūsų tėvų tėvynei. Neatidavėm 
dar nei dalies tos skolos ir greit 
neatiduosim.

O į tą dvasinę moralinę, tau
tinę skolą reikėtų rimtai žiūrė
ti. Tai rimtas, gilus reikalas. 
Nuo vienokios ar kitokios pa
žiūros pareina ir priklauso biz
nieriaus reikšmė, garbė ir visa 
jo verslo prasmė savo tautos 
visuomenėje.

Tas dalykas nepriklauso n"o 
kokio atsitiktinio paraginimo: 
douk, paaukok BALFui, Tary
bai, Lituanistikos Institutui, 
Moksleiviu Fondui, Skautams, 
seneliams, Lietuvos laisvini
mui. . . Ir jis neišsisprendžia.kai 
ne vienas biznierius tiems rei
kalam atsitiktinai išmeta dolerį 
ar penkinę, labai retai šimtinę 
ir be galo retai daugiau.

Tas nebloga ir už tai mes visi 
biznierius giriame. Džiaugia
mės, kad turime žmonių, kurie 
nors savo uždarbio trupinėliais 
gražiai paprašyti ir keliariopai 
padėkoti, paremia lietuvių tau
tos politinius, kultūrinius ir so
cialinius reikalus, pagelbsti už
dėti pleistrą ant žaizdų.

Rimčiau pažiūrėję, pamatysi
me, kad doras ir giliau savo pas

jų sluoksnius. Vargu ar jie, pa 
sirėmę ginklu, sugebės atlaikyt 
nusivylusių gyventojų brūzdė ji 
mą.

Maocetungui mirus, gali prasi 
dėti kova dėl valdžios, kaip ta 
buvęs Leninui mirus-

Be abejo, Kinijos vidaus klau 
simai yra susieti su raudonosios 
Kinijos užsienio politika. A) 
Maskva norės remti Kinijos ,vy 
riausybės planus pulti Formozą? 
Tik ateitis galės atsakyti į. šiuos 
klausimus. Kiekvienu atveju ko
munistinė Kinija turės pergy
venti labai sunkius artimuosius 
mėnesius ir metus. 

kirti bei uždavinius suprantan
čius biznierius tuo negali pasi
tenkinti. Pavyzdžiu mums gali 
eiti mūsų amerikiečių tauta, mū
sų didysis amerikoniškas biznis-

Amerikiečių ekonominė ir so
cialinė santvarka yra — kapita
lizmas, toji tvarka, kurią kri
tikuoja ne tik bolševikai, bet 
daug kas. Ta tvarka turi ydų, 
blogų pusių, kurias reikėtų tai
syti, bet turbūt dešimtį kartų 
daugiau turi gerų pusių. Rusai 
su savo “pagerinta” santvarka 
per dešimtis metų negali išlipti 
iš masinio skurde, o Amerikos 
kapitalistinė sistema, visi mato
me, užgarantuoja žmogui pa
kenčiama gerbūvį. Buvo ir gal 
dar bus ir čia sunkių depresijų, 
— bet ar geriau, kad būtų nuo
latinis skurdas ir depresija, kaip 
Rusijoj ?

Ką padaro didieji Amerikos 
kapitalistai, o ir mažieji, ir eili
niai darbo žmones, kaip mūsų 
daugumas? Apskaičiuojama, kad 
dabar labdaros tikslams jie su
meta per metus apie keturius 
bilionus dolerių. Tai milžiniška 
suma. Jokiam kitame krašte ne
sukelsi.

O kas labdara? Gi stačiai vis
kas: ne tik neturtėliams, ligo
niams padėti, bet mokslui, me
nui, Amerikos kultūrai kelti 
technikos, medicinos pažangai 
greitinti, — viskam duoda Ame
rikos žmogus, o pirmiausia ir 
daugiausia biznierius arba di
džiosios biznio korporacijos.

Amerikos biznis uždirba iš sa
vo tautiečių milionus, bet jis ir 
grąžina milionus- Jis supranta, 
kad reikia mokėti moralinę ir 
tautinę skolą.

Kodėl amerikiečių opinijoje 
taip augštinamas ir gerbiamas 
biznis? Gal iš danes dėl to, kad, 
kaip matote, tas biznis laisva
noriškai ir gausiai tarnauja sa
vo tautai, iš kurios jis pelną pa
daro.

Tos išvados, brangūs broliai, 
lygiai dera ir lietuviams. Ame
rikos lietuvis biznierius mūsų 
tautiečių visuomenėje taip pat 
turės vis geresnę opiniją, reikš
mę ir atliks didįjį uždavinį, jei 
jis elgsis daugiau amerikiečių 
pavyzdžiu, — gražins moralinę 
skolą savo tautiečiams, iš kurių 
jis pirmuosius uždarbius pra
dėjo ir didžia dalimi tebeturi 
dabar.

Tada ir obalsis “savas pas sa
vą” bus rimtas obalsis, o ne 
tuščiaviduris bandymas pasi
pelnyti iš savo tautiečio- (B. d.)

Senovės Romėnų
išminčius Seneca 
sakė :
“žmogus, kuris gerą 
priima su padėka, tuo
pat atmoka savo skolos dalį.”

Geriausia padėka lietuvių 
spaudai yra visur ir 
visada raginti visus 
skaityti —

AMERIKOS LIETUVĮ
14 Vernon St., Worcester, Mass, 

(metams $3.00)

Komunistinė Kinija
Paskutinėmis savaitėmis šal

tojo karo svorio centras drama
tinėmis aplinkybėmis perkeltas 
iš Maskvos į Peipingą. Todėl 
Vakarų diplomatai ir kariai 
stengiasi įvertinti komunistinės 
Kinijos pajėgumą, kad galėtų 
įspėti jos ateities tikslus.

Kinija savo gyventojų skai
čium žymiai pralenkia kitas 
valstybes. Oficialiais duomeni
mis, Peipingo valdžioje šiuo 
metu yra 582 milionai žmonių, 
taigi, tris su pusę kartų dau
giau, kaip Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Kinija yra labai 
tirštai apgyventa. Apie 80% jos 
gyventojų yra nepasiturj. ūki
ninkai, vos begalį prasimaitinti. 
Dauguma gyventojų yra beraš
čiai. Jie laikosi istorinių tradi- 
cijų ir sunkiai pasiduoda įvai
rioms reformoms.

Kinijos komunistai, siekdami 
ūkinių ir karinių reformų, įvedė 
labai centralizuotą valdžią, ku
rios nėra buvę Kinijos istorijo
je. Tos valdžios priešakyje yra 
Maocetungas ir čuenlai. Nors 
paprlamentui priklauso aukš
čiausia formali valdžia, tačiau 
visus sprendimus daro maža 
grupelė, kuriai vadovauja Mao
cetungas ir čuenlai. Jų rankose 
yra kinų politbiuras ir vyriausy
bė. Sukurtasis valstybinis apa
ratas vykdo visus jų įsakymus.

Komunistinė valdžia Kinijoje 
įvesta prieš penkerius metus- 
Per tą laiką daug kas pasikeitė. 
Pasok Indijos laikraščio redak
torių, neseniai sugrįžusio iš ko
munistinės Kinijos, ten viešpa
tauja žiaurus ir prislėgtas gyve
nimas. Indų laikraštininkas 
vaizduoja Kinijos visuomenę, 
kaip tamsiai mėlyną, siūbuojan
čią jūrą vienodai aprengtų gy
ventojų, kuriams nuolat kalama 
į galvą komunistinė propaganda.

Komunistinei santvarkai pasi
sekė sunaikinti senąją socialinę 
santvarką ir sukurti naują val
dantįjį luomą. Senieji koimo ba
jorai ir miestų pirkliai sunaikin
ti, o jų vietoje atsirado komu
nistai valdininkai. Nuo 1949 m. 
vyksta fiziškas turtingesnių že
mės savininkų ir pirklių naiki
nimas. Apie 10 milionų žmonių 
išžudyta, o dešimtimis milionų 
kalinama.

Adomą Mickevičių 
Prisiminus

Plati kitąsyk buvo Lietuva, 
dar plačiau garsėjo jos vardas 
rytuose, vakaruose, šiaurėje ir 
pietuose. Daug Lietuva yra davu 
si garsių vyrų, kurie savo kraš
te dirbo Tėvynės ir žmonių ge
rovei. O nemaža jų yra išleidus 
ir į kitus kraštus, kur jie ir ten 
pagarsėjo.

Viena iš tokių garsųjų poetų 
Adomas Mickevičius. Jis yra gi
męs rytiniame Vilniaus krašte 
(Naugarduke) 1798, gruod. 24 
d., o miręs tą pačią dieną, kaip 
m?sų vyskupas Antana3 Bara
nauskas, būtent lapkričio 26 d. 
Konstantinopolyję. Mickevičius 
aukštuosius mokslus baigė Vil
niaus univ. ir mokytojavo 
Kauno gimnazijoje. Gyvenda
mas Kaune, jis mėgę-s vaikščioti 
viename slėnyje prie pat Kauno 
miesto. Tas slėnis jo vardu pas
kui ir buvo pavadintas.

Adomas Mickevičius mylėjo 
Lietuvą ir labai jos ilgėj,c-si, kai 
gyveno kituose kraštuose- Vieną 
savo veikalą iš senosios Lietu
vos gyvenimo jis taip pradeda:

“O, Lietuva, mano tėvyne! Tu 
esi kaip sveikata.
Tik tada tikrai pajunti, kokia 
tu brangi, 
kai tavęs netenki!”
Į lietuvių kalbą yro išversta 

Adomo Mickevičiaus poema “Po
nas Tadas”, “Vėlinės”, “Krymo 
sonetai”.

Neužilgio, sueina 100 metų 
nuo jo mirties. Tą sukaktį ruo
šiamasi iškilmingai paminėti.
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LITERATŪRA IR
GYVENIMAS

ŠARŪNAS

J Naują Metą, naujus 
žygius.

Tris dienas, tris naktis gė
rė, valgė ir linksminosi Ša
rūnas bajoro dvare. Žalio 
vyno dunojai plaukė, saldaus 
midaus ežerai stovėjo. Ke- 
tvirtą naktelę visus miegas 
numarino. Vos sumigo, 
namiškiai, ir svečiai,
sumerkė šviesias akis Šarū- Nebūkime slunkiais 1955 
nas, garsus kunigaikštis, metais!

girdi — žadina ji didis bal-

— Keikia Šarūne, negulėk 
atsikėlęs nelauk; kelk savo 
tarnus vikriuosius, imkite 
aštrius kardus, sėskite žir- 
guosna ir jokite iš šio dvaro 
žaliojon girelėn medžiotų. 
(Iš Vinco Krėvės apysakos

ir “Gilšė”.)

LIETUVOS ISTORIJA
SU NAUJOVIŠKA APŽVALGA Nejau Laisvosios Demokratijos Dar ir Dabar 

Neatsižvelgs Į Pavergtųjų Karty Patyrimą?

“(2) kad karinės ir politinės 
I Sov. S-gos okupacijos Lietuve- 
Į je, Latvijoje ir Estijoje tęsimas 
Į yra viena iš pagrindinių priežas
čių pavojingos pasaulinės įtam
pos, kuri jaudina žmoniją ir su
daro rimtą grėsmę taikai;”

Nors Lietuvos Istorija yra visiems gerai žinoma, aš ją 
rašau Amerike gimusiem lietuviams, kad geriau 

suprastų savo t evų numylėtą didvyrių Kraštą”

Rašo Vytautas Skrinska

— DALIS DEVINTA —

Pavergtųjų .Jungtinių Tautų Seimo 9, 10 11 ir 12 posė
džiai svarstė darbininkų padėti sovietų pavergtuose 
kraštuose- sovietini genocidą, sovietų primestųjų režimų 
neteisėtumą, Kersteno Komisijos pranešimų išvadas, 
atsišaukimą i laisvąsias tautas.

ir rekomenduoja:
"(1) kad Valstybės Sekretorius 

imtųsi reikalingų žingsnių Jung
tinių Tautų Visuotinio Susirin
kimo dabartinės sesijos neatidė
liotinam dėmesiui į šią pasaulio 
taikos grėsmę atkreipti

“(2) kad Jungtinių Valstybių 
delegacija Jungtinėse Tautose 
imtųsi iniciatyvos šiai pasaulio 
taikos grėsmei pašalinti, reika
laudama Sovietų Sąjungą ati
traukti savo karinį, politinį bei 
administracinį personalą iš Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos terito
rijų”, —

Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimas, turėdamas visa tai gal
voje, (1) labai vertina Atstovų 
Rūmų Komunistinei Agresijai 
Tirti Komisij.es atliktą darbą, 
(2) remia komisijos išvadas bei 
rekomendacijas Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos atžvilgiu, (3) ti
kisi, kad Atstovų Rūmų Komu
nistinei Agresijai Tirti Komisi
jos pranešimai bus įteikti Jung
tinėms Tautoms atitinkamiems 
sprendimams dėl Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos nepriklausomy
bės atstatymo padaryti. —

Iš seimo tribūnos už rezoliuciją 
dar pasisakius Čekoslovakijos, 
Lenkijos, Vengrijos atstovams, 
ji PJT Seimo vienbalsiai buvo 
priimta.

Trečioji posėdžių diena (12.20) 
buvo skirta PJT Seimo atsišau
kimui į laisvąsias pasaulio tau
tas- Dėl jo pasisakė visų delega
cijų atstovai. (Atsišaukimo tek
stą ir Lietuvos delegacijos pir
mininko kalbą žiūr. skyrium).

Nuo rugsėjo 20. iki gruodžio 
20. PJT1 Seimas turėjo 12 posė
džių ir apsvarstė 37 klausimus. 
Gruodžio 21. delegacijų pirmi
ninkus priėmė Valstybės Depar
tamento augštieji pareigūnai. Be 
to, New Yorke ir Washingtone 
su PJT Seimo delegacijų atsto
vais įvyko spaudos konferenci
jos. Apie PJT Seimo darbus di
džioji New Yorko spauda (NYT, 
NYHT) gana plačiai rašė. Jos 
korespondentai nuolat stebėjo 
PJT Seimo posėdžius. Todėl ten
ka džiaugtis, kad šios vieningos 
sovietų pavergtosios Europos 
dalies laisvinimo pastangos susi
laukia vis platesnio atgarsio ir 
daugiau dėmesio laisvajama pa
saulyje. Tatai liudija ir J. F- 
Dulles atsiliepimas į! PJT jam 
pasiųstą kalėdinį sveikinimą.

i Apie 1409 m. Ordinas pradėjo 
| pult ant žemaičių pilių ir spaust 
žemaičius. Vytautas turėjo pa
sitarimą su Jogaila, kad amži
nai Ordiną sumušt. Taigi dabar 
Lietuva ir Lenkija ėmė ruoštis 
dėl didelio karo prieš Ordiną.

Surinko savo jėgas Jogaila su 
Vytautu sutarė savo kariuome
nes sujungti Lenkijoje, ties 
Červinsku (prie Vyslos). Viskas 
buvo daroma slaptai, kad Ordi
nas nieko nežinotų.

Dabar lietuviai ir lenkai žygia- 
i vo į Ordino žemę, tarp Tanen- 
I bergo ir Griunvaldo.

Ten Tanenbergo mušis įvyko 
■ liepos 15, 1410 m.

Lietuvių kariuomenę rikiavo 
pats Vytautas, o lenkų tai Zin- 
dramas iš Maskovičių. Visų vir
šininkų buvo laikomas Jogaila, 
ir jis turėjo duoti ženklą , kada 
mūšį pradėti. Jogaila ant ark
lio sėdėjo ant kalno ir tik žiūrė
jo į mūšį. O Vytautas buvo tik
rasis mūšio vadas. Vytautas su 
keliais ištikimais palydovais 
skrajoju tarp kariuomenės eilių, 
ant gražio žirgo, duodamas pas
kutinius įsakymus ir drąsą dėl 
lietu,viii karių. Didžiuma lietuvių 
kariuomenės buvo miške, o 
atvirame lauke mažas būrys 
viliojo ateinančius vokiečių 
ordino kareivius. Per pirmą su
sidūrimą vokiečiai lietuvius 
pastūmė, ypač lenkų sparną, bet 
Vytautas atvedė -savo rezervus 
iš miško ir taip plakė Kryžuo- 
čius su kardais, kad net kilo 
panika tarp Ordino kareivių-Net 
mūšio vietoje krito patsai Ordi
no magistras Ulrickas Von Jun- 
gingėnas ir daugybė riterių. Or
dinas kurs kariavo per 150 metų 
prieš Lietuvą buvo amžinai su
naikintas-, kaipo pavojinga jėga 
per Tanenbergo mūšį. Vytautas 
amžinai Lietuvos priešus supla
kė ir pateko Į| amžiną Lietuvos 
Istorijos garbę. Kaip lietuviai 
sužinjo apie mūšį, tai po visą 
Lietuvą buvo baliai, džiaugsmas 
ir per kaimus skambėjo dainos 
ir muzika apie Vytautą ir jo ka
ro laimėjimą. Kaip Vytautas 
grįžo iš Tonenbergo laukų į Lie
tuvą, tai lietuvaitės ir visi tau
tiečiai ir gražųs Lietuvos vaiku
čiai jį patiko, ir metė gėles ant 
kelio, Vytautą ir jo karišką žir
gą su gėlių vainiku apvainika
vo. Minios šaukė "Vytautas mū
sų Karalius”.
(Kitą savaitę dalis DEŠIMTA)

neatstovaujančių savųjų tautų 
valiai, o tik aklai vykdančių 
Maskvos įsakymus. Nuo tokio 
piktnaudžiavimo JT turi būti 
apsaugotos.

Antrą dieną (19-12.) PJT Sei
mas priėmė teisių komisijos 
pranešimą apie sovietų primes
tųjų pavergtiesiems - kraštams 
režimų neteisėtumą ir deportaci
jas, rezoliuciją Europos apsi- 
ungimo reikalu ir rezoliuciją dėl 
Kersteno Komisijos išvadų pa
naudojimo.

Europos apsijungimo klausi
mu pasisakė delegacijos narys 
dr. A. Trimakas, pažymėdamas, 
kad tautų kaip ir žmonių vieny
bės idėja yra amžinai gyva. 
Jis pavyzdžiais nurodė bandy
mus tą idėją praktiškai vykdyti, 
plačiau paliesdamas pastarų j ų 
metų pastangas įgyvendyti vie
nybę Europoje. Išvadoje pabrė
žė, kad pats laikas pradėti pla
taus masto Europos apsijungimo 
sąjūdį ir sykiu akciją už sovietų 
pavergtųjų kraštų tikrąją valią 
reiškiančių atstovų įsileidimą į 
veikiančiąją Europos Taiyba.

PJT Seimui rezoliuciją dėl JV 
Atstovų Rūmų Sovietinei Agre
sijai Tirti Komisijos išvadų pa
naudojimo Jungtinėse Tautose 
referavo Seimui delegacijos pir
mininkas V. Sidzikauskas, paste
bėdamas, kad sovietinė agresija 
prieš Baltijos valstybes ir jos 
išdavoje sekę Baltijos valstybių 
įi Sov. S-gą prievartinio įjungimo 
veiksmai yra tęstinis tarptauti
nis nusikaltimas prieš pagrindi
nes asmens bei tautų teises. Jis 
priminė, kad laisvasis pasaulis, 
išskyrus retas išimtis, sovietinių 
nusikaltimų padarinius atsisakė 
įteisinti, o JV Atstovų Rūmai 
1953 7.27. sudarė specialią ko
misiją sovietinei agresijai ir jos 
padariniams Baltijos valstybėse 
ištirti. Lietuvos, Latvijos bei 
Estijos vardu padėkojęs komisi
jas pirmininkui Ch. Kerstenui ir 
visiems nariams už jų didelį įna
šą sovietų pavergtųjų tautų iš
silaisvinimo byloje. Sidzikaus
kas pasiūlė PJT Seimui priimti 
šią rezoliuciją:

— Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
Seimas, turėdamas galvoje:

KAD Jungtinių Valstybių Ats
tovų Rūmų 1953 m. liepos 27 d. 
nutarimu 346 buvo įsteigta Bal
tijos Komisija Sovietų Sąjungos 
įvykdytam Lietuvos, Latvijos 
bei Estijos užgrobimui ir prie
vartiniam "įjungimui”, taip 
pat Baltijos tautų traktavimui 
po užgrobimo bei “Įjungimo” 
pilnai ir išsamiai ištirti bei iš- 
studij uoti;

KAD Atstovų Rūmų 1954 m. 
kovo 4 d. nutarimu 438 buvo 
komisijos kompetencija praplės
ta savo tyrimais apimti ir "visas 
kitas pasaulinio komunizmo tie
siogiai ar netiesiogiai kontroliuo
jamas sritis”;

KAD Atstovų Rūmų Komunis
tinei Agresijai Tirti Komisijos 
buv- Baltijos Komisijos) yra 
išleisti trys laikinieji pranešimai 
apie komunistų agresiją ir Bal
tijos valstybių į Sovietų Sąjun
gą prievartinį “įjungimą”;

KAD savo trečią laikinąjį pra
nešimą komisija baigia išvado
mis:

“(1) kad Estijją, Latviją ir 
Lietuvą Sovietų.S-ga jėga oku
pavo ir neteisėtai aneksavo, yra 
neginčijamai teigiamai įrodyta. 
Sovietų Sąjungos tvirtinimai, 
kad 1940 m. liepos mėn. sovietų 
Įvykdyti rinkimai buvo laisvi ir 
savanoriški, ir kad jų išdavoje 
susidariusių parlamentų priim
tosios rezoliucijos, 
Lietuvą, Latviją ir Estiją pri
pažinti sovietinėmis respubliko
mis, buvę teisėtos, — yra mela
gingi ir neatitinka faktų;

Gruodžio 18-20 d.d. New Yorke 
vyko PJT Seimo paskutiniai šių 
metų posėdžiai, dalyvaujant 9 
sovietų pavergtųjų valstybių ir 
3 internacionalų delegacijoms.

Pirmąją dieną PJT Seimas iš
klausė bei išdiskutavo praneši
mus ir priėmė atitinkamas rezo
liucijas dėl darbininkų organiza
vimosi teisės bei praktinių gali
mybių sovietų pavergtuose kraš
tuose, dėl Indokinijos karo be
laisvių prievartinio'grąžinimo į 
jų kilmės kraštus, dėl sovietinio 
genocido, dėl JT Csartos revi
zijos reikalingumo, dėl sovietų 
primestų pavergtiesiems kraš
tams režimų neteisėtumo. PJT 
Seimo priimti komisijų praneši
mai bei rezoliucijos perteikti 
Jungtinėms Tautoms, laisvųjų 
valstybių delegacijoms Jungtinė
se Tautose, atskirų kraštų vy
riausybėms ar Jungtinių Tautų 
žinioje veikiančioms organizaci
joms. Į seimo svarstymus buvo 
aktyviai Įsitraukę ir lietuviai.

Dr. V. Viliamas Vidurio ir Ry
tų Europos Krikščionių Demo- 
kraštų Sąjungos vardu pasisakė 
dėl darbininkų padėties paverg
tuose kraštuose, iškeldamas 
krikščioniškąją pažiūrą į darbi] 
bei darbininkų teises ir paryš
kindamas darbininkų organiza
vimosi laisvės būtinumą.

Delegacijos narys P. Vainaus
kas kalbėjo dėl Indokinijojs pa
liaubų sutartyje esančio ne
žmoniško nuostato, leidžiančio 
bolševikams terorizuoti tuos 
Indokinijos karo belaisvius, ku
rių kilmės kraštai yra sovietų 
pavergti, ir kurie dėl vienokių 
ar kitokių priežasčių pateko 
Prancūzijos svetimšalių legio
nam Tąja tarptautinei teisei ir 
tradicijoms priešinga sutartimi 
bolševikai juos prievartauja 
grįžti į sovietinį “rojų”, kas 
faktiškai veik lygu jų išdavimui 
į tikrą mirti, ules sovietai tokius 
žmones laiko “liaudies priešais.” 
Seimas nutarė prašyti Proncūzi- 
jos vyriausybę daryti žygių 
šiems po Prancūzijoj s vėliava 
kovojusiems kariams nuo išda
vikiškos sutarties nežmoniškumo 
apsaugoti.

Delegacijos narys V- Vaitiekū
nas dalyvavo diskusijose dėl so
vietinio genocido. Jis pažymėjo, 
kad sov. genocido šaknys yra 
komunistų dialektikoje, kad jo 
paskirtis yra būti sovietinės po
litikos atrama ir kad jo vykdy
mas jau yra palietęs visą eilę
tautų. Jis pabrėžė reikalą stip
rinti laisvojo pasaulio viešosios 
nuomonės pasireiškimą prieš 
genocidą, nes esamomis sąlygo
mis tai esąs vienintelis kelias 
veikti sovietų genocidinę prakti
ką. PJT Seimas savo rezoliuci
joje prašo Jungtines Tautas su
daryti Ad Hoc Komisiją sovieti
nio genocido nusikaltimams tir
ti, be to, imtis žygių genocido 
veiksmams užkardyti ir genoci
do tikslais deportuotus paverg
tųjų kraštų gyventojus ar karo 
belaisvius grąžinti namo. Pačios 
PJT nutarė sudaryti savo nuola
tinę genocido nusikaltimams; 
tirti komisiją. Ji telks sovietų 
genocidinių nusikaltimų įrody
mus ir aplamai sov. genocidą 
studijuos o prireikus dėl jo ati
tinkamai reaguos, ypač infor
muodama laisvąjį pasaulį ir for
muodama jo antigenocidines 
nuotaikas.

Delegracijos narys M. Brakas 
pasisakė dėl JT Caartos revizi
jos reikalingumo, primindamas 
Stalino reikalavimą Jaltoje Įga
linti Sov. S-gą naudotis ir pa
vergtosios Lietuvos mandatu 
Jungtinėse Tautose. Nors tada 
J V ir Britanija tam Stalino rei
kalavimui nenusileido, bet fak
tiškai Jungtinėse Tautose vis- 
tik yra sovietinių marionečių,

Jogaila pamatė, kad Lietuviai 
mylėjo Vytautą, ir kad jau jis 
mažai ką galėjo valdyt Lietuvą 
Ixj Vytauto, atvyko į Lietuvą ir 
taiką padarė vėl su Vytautu. 
Jis jį paskyrė kaipo savo vieti
ninku ant Vilniaus sosto ir jam 
atidavė Trakus valdyt. Vytautas 
būdamas Vilniaus srities valdo
vas tuo pat pasidarė ir visos 
Lietuvos valdovu. Jis greit su
ėmė į savo rankas visą valdžią, 
ir Lietuva sekė I?ytouto Didvy
riško Tautišką nurodytą kelią.

Dabar visi kunigaikščiai turė
jo duot paklusnumą tiesiog Vy
tautui, o ne Jogailai. Jau dabar 
Vytauto pinigai pradėjo būt 
smarkiai vartodami per visą 
Lietuvą vieton lenkiškų pinigų. 

| Jau ėjo kalbos po visą Lietuvą,
smagenis Hitlerio persekio- kad reikia Vytautą uždėt Lietu- 
jimas visų europėnų, kurie- 
nebuvo vokiečių kraujo. — 
(Iš Londono Times literatū
ros priedo recenzijos Riben- 
troppo memuarų, rugj. 13, 
1954).

Ak! kad būt ilgiaus žiema pas mus pasilikus 
L kad vis miegot mums būtų sviete paskirta! 
Ogi dabar, gailėk, Dieve! jau vasara randas 
Ii dalbų naštas nusitvert vėl ragina rengtis. 
Ak! man ašaros į akis jau pradeda trauktis.

(Iš Kristijono Donelaičio "Metai” — kalba Slunkius, 
kurio idealas gyvenime, kaip rusų rašytojo Gončarivo 
tipo Oblomovo buvo — “krankti pas kakalį šiltą”.)

i nizmui nepadėjo kiek be-Senelis Juozas. i
Daug metų pergyveno se

nis Juozas. Kiekvienas pa
vasaris jį kilnote kilnojo. 
Kitoks našumas atsirasdavo 
per žiemą sustirusiuose są
nariuose. Linksma ant šir
dies, lengva, ir — taip ge
ra, neapsakomai gera! Iš 
žiemos miego pabundanti 
gamta — jam vis būdavo at
dara knyga, iš kurios nuo Pasaulįpertaisytiirjįnau- 
pat kūdikystės mokėsi senis ją sukurti, žmogus turi 
gamtos paslapčių. Bet, kaip žengti dvasios keliu. Broly 
sunku buvo seniui, kol jis bes niekados nebus, jei ištik- 
sulaukdavo tų šviesiųjų pa- rlUU netapsi artimui broliu' 
vasario dienų! — (Iš Laz-;gyvenimo faktuose. Laiky- 
dynų Pelėdos apysakos “Ir j kis kokio nori mokslo, arba 
Pražuvo Kaip Sapnas”). luomo reikalo, vistiek žmo-

i gaus neišmokinsi turtais ar 
Ar atidengs paslaptį nauji 1 vietomis dalintis, kad vi
mdai? siems butų lygų. — (Iš ruso
Ką Rytai padarys su gyvo- Dostojevskio apysakos “Bro 

mis ir pavojingomis Vakarų ^ai Karamazovai” — kalba 
Europos idėjomis? Kas nu-jsenu^as vienuolis Zosima.) 
tiks, jei iniciatyva persikels;
į Rusijos ir Azijos tyriau-i Istorija, 
kius? Kas bus, jei slavų] 
protas kuris švelnumų ne
pažįsta, pradės, ištiktųjų 
Europos idėjomis gyventi?; 
Net dabar Europa jau neri- ] 
mauja ir baimingai žiūri į 
tą vaiduokli, kuris ją pamėg
džiodamas, pradeda Rytuo
se švytruoti. Aš tikiu, 
Europa, atsilaikys, nes 
idėjos gyvos, kūrybinės, 
ropa, tiesa, kaip kada 
siskaldo, bet ji moka ir 
sijungti kada jai -graso 
dingi plotai, kurius ji valdė. 
— (Iš prancūzo Paul Ha
zard anglų kalbon išversto 
veikalo ‘The Europeon 
Mind”. Rašyta 1937 metais)

Kelias j naują.

kad
jos

Eu-
su-
SU-Į
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Istorija tai vienas pavojin- 
i giausių dalykų, kurių žmo- 
Igaus protas prigamino. Jos 
i savybės gerai visiems žino- 
i mos. Ji sukelia sapnų ir ap
girdo žmones. Ji sudaro 
klaidingų vaizdų apie praei
ti ir niekados neleidžia se
noms žaizdoms užgyti. Ji 
paragina žmones smarkiau, 
negu reikia, įsišokti ir ne
leidžia jiems ramiai pamie-

Praeitis.

Mums reikia visada min
tyje turėti, -kad komuniz
mas nebuvo pavojingas, nei 
Vokietijai, nei Europai ko] 
neatsirado nariai. Tik Adol
fo Hitlerio žygiai davė pro-; 
gos Sovietų Sąjungos na
gams ateiti — 1939 metais 
prie šiaurinis Bugo up~s, 
1940 metais Į Lietuvą, Lat
viją ir Estiją, Besarabiją bei 
Bukoviną, o 1945 metais 
prie Elbos upės. Galima dar 
irstai ką pridurti: jei ne 
pasiutęs Hitierio pasiryži
mas kovoti iki paskutinio — 
kitais žodžiais tariant, jei 
vokiečiai 'būtų sutikę priim
ti pralaimėjimą, tai rusų 
žemėse būdami — rusams 
nebūtų buvę jokio reikalo 
sulysti Į Vokietijos teritori
ją. Niekas tiek daug- komu-

vos karalium, ir visus ryšius 
nutraukt su Lenkiją.

Jogaila dabar Vytautui kelią 
nenorėjo .pastot, nes Jau J° gy
venimas buvo' nelinksmas ir at
sirado gyvenimo vargai ir spau
dimai nuo lenkų bajorų.
Jo žmona Jadvyga mirė 1461 m. 
(gimusi jų duktė mirė kelias 
valandos dar prieš motina). Jai 
mirus Jogaila liko lyg svetimas 
lenkijai. Jadvyga buvo tikroji 
jungtis, jungusi Jogaila su len
kų karalyste, nes tik jos vaikai 
tegalėjo tikėtis valdyt -sostą- Jau 
dabar Jogaila buvo senas ir pa
matė savo jaunesnių dienų klai
das ir graudinosi. Jo širdis nuo
lat traukę jį aplankkyt Lietuvą, 
nors medžioti.
Jeigu Jogaila būt -sekęs pėdomis 
savo tėvo Algirdo, taip kaip kad 
Vytautas klausė tėvo Kęstučio, 
tai Lietuva būt ir šiandien di
delė tauta. Nes Lietuvą išlaikė j 
rusų kraštus kaipo Smolenską 
net iki 1514 m.

goti. Dėl jos tautos pasike-i 
lia į puikybę arba mano, 
kad kas nors jas tyčiomis] 
persekioja. Dėl jos tautos 
pasidaro išdidžiomis, leidžia
si į nepateisinimą elgesį, su
raukia be reikalo kaktas ir 
pripildo širdis visokiomis 
tuštybėmis. — (Iš prancūzo 
rašytojo Povilo Valery raš
tų.)

VALSTYBĖS SEKKET. JOHN 
SUSIEK DULLES ATSlLlEl’l- 

MAS Į PJT SVEIKINIMĄ

prašančios
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"Aš labai vertinu PJT Seimo 

man pareikštus sveikinimus, ku
riuos Jūs (PJT pirmininkas ir 
Jūsų kolegos Seimo Bendrųjų 
Reikalų Komisijoje Kalėdų pro
ga man atsiuntėte. Išreikšdamas 
žmonių broliškumą, Kalėdų pri
siminimas mums iš naujo įkve
pia bendrą tikėjimą pasaulio 
taika ir gera valia. Amerikiečių 
tauta, kaip kad ir kitos laisczo- 
sios tautos, ,pei’ kovas ir aukas 
yra išmokusi branginti savival
dos ir įstatymų patikrintų pa
grindinių teisių bei laisvių nau
dojimą. šį laisvės paveldėjimą jį 
yra pasiryžusi saugoti. Naujųjų 
Metų išvakarėse čia Amerikoje 
mes esame labai atidūs sunkiai 
daliai tų milionų pasaulio žmo
nių, kuriems laisvės ir nepri- 
klousomybė yra išplėšta, kurie 
betgi ryžtingai atsisako tironų 
diktatams palenkti savo nusista
tymus bei dvasią. Apgalvoti 
PJT Seimo svarstymai, — juos 
aš stebiu su susidomėjimu, — 
liudiją teisingą laisvojo pasaulio 
nusistatymą pavergtųjų tautų 
problemų atžvilgiu. Jie taip pat 
atspindi laisvųjų žmonių dvasios 
vieningumą, tą būtinąją laimin
gesnės ateities elementą.”
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— Mano bičiuli, aš pats ten buvau, aš pats 
vaiką pasisodinau ant arklio ir aš pats jį nugabe 
nau į Turkiją. Vėliau aš jį mačiau daug kartų. . . 
aš ir šiandien jį puikiausiai pažįstu.

— Tu jį pažįsti?! — tarė jenizeras. ūmai pa
šoko, paskui vėl pamažu atsisėdo kaip žmogus, 
kuris apsiriko.

— Aš jį pažįstu, — ramiai atsakė Samolis, ta
rytum jis kalbėtų paprasčiausius dalykus, — aš 
labai gerai žinau, kad tu esi tas, kuri nugabenau 
į Turkiją.

Ak, palaukite, pasakykite man, 
ar mano tėvas dar gyvas?

(Janko Bilic)
Išėjimas, kuriuo apgultieji tikėjosi ištrūkti iš 

apgultojo vienuolyno, jų pačių buvo užkirstas,nes 
dabar, kai jį žinojo priešai, anaiptol jis negalėjo 
būti naudingas — priešingai, galėjo būti pavojun- 
gas. Iš tcs pusės, slaptai opleisti savo kalėjimą, 
buvo dingusi, bet kokia viltis. O, kad vienuoliai su Jenizeras vėl pašoko- Iš jo veido išraiškos buvo
tarnais negalės ilgai gintis, jau buvo pripažinta tą 
naktį, kada turėjo sulaukti savo paskutines pas-' 
tangas atremti puolimą.

Bet jie tuiėjo nelaisvėj turkų vadą, o tatai jau 
buvo šis tas, privalumas, kuri čigonas, smar
kiausias iš visų gynėjas, mokėjo išnaudoti. Tada 
jis pasiuntė į priešo stovyklą vieną iš trijų belais
vių pavesdamas jam pranešti turkams:

“Kai pirmas iš jūsų išdrįs prisiartinti prie sie
nų, tuojau jūsų vado galva, pasmeigta ant kuolo, 
bus pastatyta antroj vienuolyno vartų pusėj.”

Tuo buvo pasiekta to, kad turkai kelias dienas 
buvo ramūs, laukdami įsakymų iš vyriausiojo va
do, kuris su didžiąją armija buvo prie Liublanos.

Augščiau-siai esančiame vienuolyno kambaryje 
vaikščiojo šen ir ten surištomis rankomis jenize
ras Jurgis Kozjakas. Jo tėvas, senasis Morkus, 
su skaudančia širdimi buvo priverstas leisti tar
nams savo akyse surišti savo sūnų, (nes čigonas 
jam pasakė, kad jis yra jo sūnus), apkaustyti 
grandinėmis savo vaiką, tą, dėl kurio daug, o: 
daug metų sielojosi ir verkė. Bet jis pripažino, 
kad kitaip negalėjo būti. Senelis skruostais tekėjo 
didelės ašaros. Jis matė priešais save tą, kurį 
pamatyti ilgą laiką troško. Jame matė save patį 
jaunystėje, ją matė priešais save, bet negalėjo to 
parodyti, negalėjo parodyti savo tėviškų jausmų. 
Tačiau jis buvo jo sūnus, jo velionės žmonos sū
nus! Kaip jam pasakyti, kad jis buvo jo tėvas? 
Ar jis tam tikės? Ar jis tatai supras?

Pats Samolis jam buvo pažadėjęs sutvarkyti 
visą reikalą- Jis vienas tegalėjo tai padaryti, nes 
vienuolyne nebuvo nė vieno, kuris mokėtų jenize
ro kalbos.

Jau kelios dienos jenizeras buvo vienuolyno ne
laisvėje. Susimąstęs, surištomis rankomis jis 
vaikščiojo skersai ir išilgai po savo kambarį. Savo 
apmąstymuose, jis šiek tiek atsiminė ir savo se
nų laikų šeimos židinį.

— Kurgi gali būti mano namai— galvojo ii 
stengėsi metai po metų atsiminti savo vaikystę. 
Prieš jo akis stojo Viskas kaip sapnas: tas geras 
žmogus; kuris jį mažą kūdiki supo ant kelių, ne
geras dėdė, paskui tas laukinis, kuris ji buvo pa
sisodinęs ant arklio priešais save...

Kiekviena kartą jam mąstant, vaizduotėj jam 
pasirodydavo tas gerasis senas vienuolis, kuris 
rūpestingai patenkindavo visas jo užgaidas ir ku
ris jį matyaamas visada liedavo ašaras. Instink 
tyviškai jenizeras jj ėmė gerbti kaip senelį, ėmi 
jo gailėtis. Tačiau jis nežinojo kas jis toks buvo, 
nė kodėl jis sukeldavo jam tą liūdėsi ir tas aša
ras.

Kiekvieną dieną čigonas nueidavo pas jį ir pa
sakodavo jam pasaką, kuri buvo jo paties gyveni
mas. Jam pasakojo, kad buvo kadaise tūlas tur
tingas tėvas, kuris turėjo gražų vaiką, kad tas 
tėvas išvyko Į karą, kad dėdė kažkam pardavė tą 
vaiką ir kad jis nugabeno tą .vaiką į Turkiją ii 
jį pardavė kaip jenizerą. Ir čigonas nemelavo.

Tas pasakojimas jenizere pažadino visą eilę 
minčių. Vis aiškiau atsimindamas kai kuriuos sa
vo gyvenimo epizodus ir matydamas kaip tie atsi
minimai visiškai sutapo su tuo, ką čigonas Sąmo
jis jam pasakojo, jam kilo mintis, kad jis pat-; 
buvo tas vaikas.

matyti kaip sukosi jo galva.
i — Kalbėk, žmogau! Jei tu sakai teisybę, kurgi 
yra mano tėvas?

Juokdamasis čigonas keistai iškreipė savo vei
dą, ramiai paėmė peilį ir nupjovė virves, kuriomis 
buvo surištos jenizero rankos. Paskui, rodyda
mas į senąjį Morkų, tarė:

— štai jis. . . Pažiūrėk jam gerai į veidą, ir 
pamatysi tavo tėvo bruožus.

Ir, priėjęs prie tėvo, tarė jam:
— štai, pagaliau, Jurgis Kozjakas, daug gra

žesnis negu tas kurį aš nešiau ant arklio į Turki
ją...

— Mano sūnau! — suriko senasis Kozjakas ir 
tą akimirksnį sugriuvo sienos, kurios skyrė dvi 
širdis, ir apsikabino tėvas su sūnumi.

Tie žodžiai “mano sūnau” jau buvo artimi Jur
gio širdžiai ir ausiai, tačiau jau seniai jo ausys, 
pridengtos turkišku turbanu, nebuvo jų girdėju- 
sios.

Senis norėjo savo atrastam sūnui užduoti tūk
stančius klausimų, bet šiuo metu jis turėjo pasi
tenkinti girdėdamas jj kalbant ir negalėdamas 
pasikalbėti su tuo, kurio veltui laukė daug metų.

Čigonas jiems padėjo kaip vertėjas ir paaiškino 
viską, kas buvo būtinai reikalinga.

Išeiti iš vienuolyno jau nebebuvo sunku. Jur
gis Kozjakas, buvęs jenizerų vadas, galėjo visai 
lengvai apgauti savo senuosius draugus. Jiems 
galėjo pasakyti, kad visi esą vienuolyne jam pa
sidavė, kad jie sutiko paleisti ją ir jo tris drau
gus, tuo tarpu jie ramiai išeitų ir turkams pa
liktų vienuolyną.

Jenizerai buvo labai patenkinti tuo susitarimu 
ypač, kad jie atgauna savo vadą. Jie galvojo, 
kad su krikščionimis nėra įpareigoti laikytis žo
džio, bet matydami, kad jų vadas yra tikrai nu
sistatęs išvesti priešus, po jų pasidavimo, gera 
argyba saugojamus, jie nedrįso nieko daryli 

tam mažam roitelių būreliui, kuris jojo per turkų 
stovyklą, nešinas brangiausiais vienuolyno daik
tais ir garsiais lobiais.

Ir, kai vadas nusprendė palydėti krikščionis iki 
Kozjakų pilies, kad iki galo išlaikytų žodį niekas 
nedrįso jam padaryti pastabos, nors tatai atrodė 
daugiau negu nuostabu.

Didžiulis turkų būrys norėjo jį palydėti, bijo
dami, kad krikščionys, nežiūrint susitarimo, dar 
kartą nepaimtų į nelaisvę jų vado. Lengva supras
ti, kad jis pasipriešino tam užmanymui sakyda
mas, kad tatai nebuvo reikalinga. Ir jis su savi
mi pasiėmė tiktai mažą vyrų būreli.

Neužilgo ir tie palydovai sugrįžo įl turkų sto
vyklą ir išsigandusiems jenizerams pranešė, kad 
jų vadas juos apleido ir su krikščionimis nuvyko 
į Kozjakų pilį. Greitai pasirodė koks įtūžimas 
apėmė turkus: j jie tuojau padegė didįjį vienuolyno 
pastatą ir jį visai sunaikino. Tą pati padarė ir su 
didžiąja bažnyčia. Jie su džiaugsmu būtų atker
šiję ir pačiam išdavikui, (nes taip jie dabar jį 
vadino), bet jie žinojo koks būtų baisus jų sena
sis vadas, jei jis susijungtų su šio krašto gyven
tojais prieš juos, štai dėl ko jie pasitraukė kiek 
galima greičiau ir nužygiavo pas savo pagrindinę 
armiją-

Lietuvos Skautu 
Brolijos Korespon
dentinė Sueiga
Gruodžio pradžioje iš Toronto, 

Kanadoje į visas pasaulio šalis 
išsiųsta Vyriausiojo Skautininko 
v. s- Stp. Kairio šaukiamoji Kri
vūlė skautų vienetosna. LSB at
stovai yra šaukiami į visuoti
nę Korespondencinę - Sueigą 
(KBVS) — Brolijos veikimui 
apžvelgti bei ateities gairėms 
išryškint ir Brolijos organams 
naujajai kadencijai! šrinkti. Tam 
tikslui Krivūlėje skelbiamos 
KBVS taisyklės. KBVS turės 
penkis koreepondencinius posė
džius: per pirmąjį, tretįjį ir 
penktąjį posėdį! medžiaga bus 
siunčiama atstovams; per antrą
jį ir ketvirtąjį — atstovai siųs 
atsakymus KBVS Prezidiumui. 
Šįosj jau antros, KBVS Prezi
diumas sudarytas iš Clevelando 
skautininkų. Jam pirmininkauja 
vyresn. sktn. Pranas Karalius, 
1138 Ansel Rd., Cleveland 6, 
Ohio, USA. Tai yra ocicialus 
KBVS Preziliumo adresas, tik 
šiuo adresu siųstinas bet koks 
susirašinėjimas KBVS reikalais.

KBVSsueigoje dalyvauja: a) 
rinkti atstovai, b) atstovai iš 
pareigos ir c) užsiregistravę 
skautininkai. Rinkti atstovai — 
iš kiekvienos vietininkijos ar 
tunto po vieną nuo dviejų vieti
ninkijos ar tunto vienetų. Ats
tovai iš pareigos: 1) Skautų S- 
gos organų nariai — vyrai: S- 
gos Tarybos, Garbės Teismo, 
Kontrolės Komisijos, Rajonų va
dai ir vadeivos; 2) Brolijos 
Garbės Gynėjas; 3) Brolijos Va- 
dijos nariai, ‘“Skautų Aido” re
daktorius; 4) vietininkai bei 
tuntininkai; 5) vienetų vadovai 
iš atskirų — draugovių, sk. vy
čių būrelių, jūrų sk. laivų ar val
čių. Atskirais vienetais laikomi 
tie, kurių vietovėse nėra vieti
ninkijos ar tunto ir kurie nepri
klauso kaimyniniam tuntui ar 
vieininkijai.

Užsiregistravę skautininkai yra 
tie skautininkai, kurie nedaly
vauja KBVS kaip rinkti atsto
vai arba kaip atstovai iš parei
gos. Jie privalo būti registruoti 
LSB Vadijoje ir atlikę mokesti
nes prievolas už 1952 — 1954 
metus.

šios KBVS dalyviai privalo 
užsiregistruoti KBVS Prezidiu
me iki 1955 m. sausio 15 d.

Prie šaukiamosios Krivūlės 
pridėtas ir pirmojo KBVS po
sėdžio protokolas. Vyriausiasis 
Skautininkas atidarydamas KB
VS, skelbia 11 skirsnių KBVS 
darbotvarkę, pristato atstovams 
KBVS Prezidiumą ir LSB Vadi- 
ją, praneša kadenciją baigiančių 
vadovų pavardes, duoda kelias 
kelias įvedamas mintis gvilden- 
tiniems reikalams ir t.t. KBVS 
Preziduimas sveikina būsimas 
atstovus ir kviečia suteikti jė
gas našišam Brolijos darbui.

• The portable typewriter that has 
everything. You really get big ma
chine performance. Fast and fool
proof Keyset Tabulator, full size 
Keyboard, Page Gage and many 
other features for smooth touch 
and top performance. Smart carry
ing case included. If you or your 
children need it now—get it now— 
for schoolwork and home use. lt’» 
to easy to own!

PAY
as little as I

■
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Lietuviu Radio
Programa Stotys

Sophie Barčus Radio Hours 
Chicago - WGES - 1390 kil.
Mo. - Fri. 8:45 - 9:30 A.M. 
Sat. - 8:30 - 9:30 A. M.

j Mon. (Lietuviškos vakaruškos 
7:00 - 8:00 P. M.

Sophie Barčus, 7121 So. Rockwell 
Chicago 29, Ill. - Tel. 42413

MARGUTIS
Kasdieninė Liet. Radijo prog.

Cicero - Chicago 
WHFC - 1450 kil.

. Programa kiekvieną vak. 9:15 v. 
Ketvirtadieniais dvi programos: 

į 7:00 ir 9:15, sekmadieniais 1:00 
i P. M. Vedėja Lilija Vanagaitie- 
I nė. Margutis - 6755 S. Western 
Aye., Chicago, Ill., Tel. GRove- 
hill 6-2242.

The Saltimieras Lithuan. Show.
Chicago WGES - 5000 Watt - 

1390 kc. Monday thru Friday 
from 8:00 to 8:30 P. M. No re
cordings. Live talent only Paul 
B. Saltimieras, director. 6801 So. 
Talman Ave., Chicago 29, 111. 
Tel. Financial 0650.

BALTIMORE, MD.
Lithuanian Melody Time

Baltimore, Md. - WBMD - 750 
kc. Sundays 12:30 - 1:30 P. M. 
Directors: A. Juškevičius, 4615 
Wilmslow Rd., Baltimore, Md. 
J. Ruzgą 5314 Midwood Ave., 
Baltimore, Md.

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš anksto susitarus — 
telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake, Rhode Island 
Atstumas: nuo Providence — 24 mylios, 

nuo Worcesterio — 26 m., 
nuo Boston ar Brockton — 50 m., 
nuo Thompson, Conn. — 10 f. «

Naujiems 1955 Metams Užrašykite

“AMERIKOS LIETUVĮ”. Tai Naudingiausia

Dovana.
VIRŠMINĖTOS KAINOS TIKTAI IKI GRUODŽIO 31, 1954 

“AMERIKOS LIETUVIO” Prenumeratą Tai Naudingiausia 
Dovana, kuri Primins Jūsų Duosnumą Per Visus Metus.

Užrašykite Jūsų giminėms, draugams ar šeimai “Amerikos 
Lietuvi”. Jie džiaugsis šiąja dovana per visus metus ir sužinos 
visas svarbiausias žinias. Sykiu su dovana mes prisiusime lie
tuvišką kalendorių ir Kalėdų pasveikinimo kortelę.

“AMERIKOS LIETUVIO” PRENUMERATA: —
— Kurgi gali būti mano tėvas? —jis klausi 

pats save. — Gal jis jau yra labai senas ir dėl 
manęs sielvartauja. O aš? Aš svetimųjų tarnas 
Už Mahometo tikėjimą? Bet ar aš kadaise netikė
jau į kažką gražesnio? Kažkas mane to mokė.. 
Ak, tas, kuris man davė tas pamokas, turėjo bū
ti mano tėvas. Anksčiau aš buvau krikščionis 
mane privertė išpažinti kitą tikėjimą ir mane pa 
vertė į jenezerą. Esu tikras, kad taip įvyko, ne; 
kiekvieną dieną mačiau visai kitokius pavyzdžius 
Taip, aš noriu pasitraukti, aš noriu susirasti t; 
tėvą, kuris mane mylėjo. — Ir jenizeras sav< 
rankomis užsidengė veidą ir atsisėdo paskendę? 
mintyse.

Kai pakėlė akis, priešais save pamatė čigoną ii 
vienuolyno vadą, senąjį Morkų, savo nepažjstami 
tėvą.

Užmetęs jenizeras savo žvilgsnį į senelį, paste
bėjo, kad Morkus buvo smarkiai susijaudinęs ir 
iš jo krūtinės išėjo gilus atodūsis.

Jenizezras čigonui (nes jis, nesuprasdamas slo
vėniškai, negalėjo kalbėti su vienuoliu) uždavė 
pirmiausia šį, klausimą:

— Ar tu pažįsti tą tėvą, apie kurį tu tai] 
dažnai kalbi?

— žinoma, kad aš pažįstu, jis nėra toli nuo 
čia, — jam atsakė Samolis ir, prieidamas prie 
Morkaus, jam tarė: — Esame gerame kelyje, esa
me visai gerai pažengę...

— O iš kur tu visa tai žinai? — paklausė jeni 
zeras.

Mažoji krikščionių bendruomenė pasiuntė čigo
ną su dviem tarnais j Kozjakų pilį pranešti links
mą naujieną, tai yra, kad atvyksta teisėtas pilies 
valdovas, jaunasis Jurgis.

Morkus visus įspėjo pasakyti savo broliui Pet
rui, jei jis jau būtų grįžęs j pilį!, kad jis neturėjo 
lieko bijoti, kad yra užmirštas visas jo padary
tas blogis.

Kilo neaprašomas džiaugsmas pily, kai pasklido 
linksma žinia, ypač džiaugėsi senieji tarnai.

Jei iš giedro dangaus ant Petro Dievas būtų pa
siuntęs galingą perkūną, nebūtų jo taip išgązdi- 
lęs, negu žinia, kad Į pilį grįžta jo turkams par
duotas brolvaikis ir jo brolis Morkus. Visas jo 
msikaltimas dabar buvo žinomas!... Dabar jau 
is negalėjo tarp žmonių gyventi! Kiek liečia tai, 

ką pranešė pirmieji atVykę du arnai, tai yra, ką 
senasis valdovas kalbėjo apie užmiršimą ir dova
nojimą, to Petras nesuprato, o taip pat ir tarnai 
nesuprato tų žodžių prasmės.

— Viskas baigta, viskas žuvo! — vaitojo Pet
ras baisiu balsu, kuris gązdino visus jį girdin- 
•ius. — Aš esu žuvęs visiems laikams, amžinai!

Tai pasakęs, jis išbėgo iš pilies ir niekas jo 
nesivijo!

Kai visi džiaugėsi pilyje ir klykavo iš džiaugs
mo matydami atvykusį! naują valdovą turkiškuose 
Irabužiuose, Petro jau nebebuvo. Veltui senasis 
Morkus, liedamas džiaugsmo ašaras jo jieškojo 
■r jį šaukė pas save, veltui apžiūrėjo tolimiau
sius pilies užkampius.

Suvienytose Valstijose.............. • •.. $3.00
Užsieniuose Kanadoje ...................... - $4.00

SO. BOSTON, MASS.
Liet. Radio Korp.' Programa
Boston, Mass., WHEE, 1090 kc. 

Sundays 12:00 to 12:30 a.m. Di
rector S. Minkus. 502 E. Broad
way, So. Boston 27, Mass., Tel. 
So. 80489.

LOS ANGELES, CALIF. 
Lithuanian Melody Hour 
KWOL, 1580 kc., Santa Moni

ca, Calif. Saturdays 10:00-10:30 
A. M. Director Bruno Gedimi
nas, 1011 Cole Ave., Hollywood, 
Calif., Phone Hillside 0437.

Assistant dirceor George Ru
delis, 5027 Zelzack St., Encino, 
Calif.

Announcer John Uždavinys, 
3605 E. 60th St., Hungtington 
Park, Calif.

“Lithuanian Melodies”
Ann Arbor WPAG, 1050 kc. 

Sundays 3:00 - 3:30 P. M. Di
rector Ralph Valatka, 15756 
Lesure Ave., Detroit 27, Mass. 
Tel. BRoadway 3-2224.

HILLSIDE, N. J.
Memories of Lithuania 

Hillside, N. J„ WEVD, 1330 kc. 
Saturdays 4:45 - 5:30 P. M. Di
rector Jack J. Stukas, 1264 
White St., Hillside, N. J. Tel. 
WA. 6-3325.

PITTSBURGH, PA.
Lithuanian Catholic Hour

Pittsburgt, Pa., WLOA, 1550 
kc. Sundays 1:30 - 2:00 P. M. 
Produced by Knights of Lithua
nia, Pittsburgh District, WLOA, 
Braddock, Pa.

WATERBURY, CONN.
Petras buvo dingęs. Net ir Samolis jo niekui 

negalėjo surasti.

Tiktai rytojaus dieną anksti rytą vienas jaunac 
tarnas išsigandęs pranešė senajam Morkui šią 
baisią, žinią: Petras buvo ten apačoj, pilies papė
dėj, miške pasikoręs ant medžio šakos negyvas 
Kad šita žinia buvo kartus, labai kartus lašas 
naujo džiaugsmo taurėje, mes labai lengvai su
prantame.

Vienuolyno viršininkas tėvas Ulrikas, kuris 
anksčiau buvo su Petru atėjęs į pilį, tarė virpan
čiu balsu:

— Toks gyvenimas, tokia ir mirtis.
žmonės, kurie buvo gavę įsakymą niekam ne 

matant nuimti nuo medžio Petro lavoną ir j 
palaidoti pasakojo vėliau, kad iš krūmų išlindi 
čigonas ir pašiepiančiai tarė mirusiam:

— Kodėl tu mane, kvaily, leidai įmesti į van
denį? Jei tu manęs nebūtum Įskundęs, tau nebūti; 
reikėję pasikarti!

š1 ■ buvo likutiniai žodžiai, kuriuos išgirdo iš 
čigono lūpų, nes nuo tos dienos jo daugiau nie 
kas nematė mūsų slovėniškuose kraštuose.

Netrukus po to mūsų slovėniška tėvynė buvę 
išvaduota nuo jos nemalonių svečių — prisiso
tinę krauju turkai pasitraukė.

Dabar sugrįžo į savo laukus slovėnų ūkininkai, 
tie, kurie nepakliuvo karo metu po riestu kardu 
tų demonų, ar kurie nebuvo išgabenti į žiau
riųjų, nežmoniškųjų turkų tėvynę vergijon.

Senuose ąžuolų miškuose švilpė kirviai. Vertė 
dideles pelenų krūvas, kuriose rasdavo savo senų 
gyvenančių likučius ir, melsdami Dievą, statė 
naujus kaimus.

Tėvas Ulrikas, padedamas aplinkinių bajorų, 
ypač jaunojo Kozjako, pastatė naują Stiknos 
vienuolyną. Apskritai visame krašte buvo sten
giamasi užgydyti turkų padarytas žaizdas.

Morkus Kozjakas neilgai džiaugėsi laime gy
venti drauge su savo sūnumi, kuris visiems kai
mynams buvo stebuklinga būtybė, geriausias iš 
visų Karniolos bajorų. Jam liko jenizero vardas, 
bet be jokios {geliančios prasmės, kuri supranta- 
na šiuo žodžiu.

Neužilgo Jurgis? suruošė laidotuves savo tėvui, 
kuris mirė su džiaugsmu, atsidavęs Dieviškajai 
Apvaizdai, kuri taip sušvelnino jo paskutines 
dienas.

Tėvas Ulrikas netrukus po Morkaus taip pat 
nuėjo pas Dievą, kuris atlygina už visą gerą ir 
nubaudžia* už visą piktą.
' Tegu Jis buna visais laikais garbinai.ins 

augštinamas! (pabaiga)

“Lithuanian Memories”
Waterbury, WWCO, 1240 kc. 

Saturday 6:35 to 7:30 P. M. Di
rector Dr. M. J. Colney, 148 
Grand St., Waterbury, Conn. 
Assistant director Bronius Dūda.

CLEVELAND, OHIO 
Clevelando Lietuvių Radijo 

Valanda
Cleveland, Ohio, WSRS, 1490 

kc. Programa kiekvieną penkta
dienį 7 vai, vak. Vedėjai: Jau
nutis Nasvytis. 771 E. 91 st. St., 
Cleveland 9, Ohio. Tel. LI 16415. 
Balys Anginas. Tel. EX 15393. 
Kęstutis Šukys. Tel. WI 31802. 
Visos žinios patiekiamos ne vė
liau ketvirtadienio 7:00 - 10:00 
vai. vak.

DETROIT. MICH.
“Baltic Melodies”

Detroit WJLB, 1400 kc., Satur
days 8:30 - 9:15 P. M. Director 
Helen Rauby, 16926 Pinehurst,

h’ Detroit 21, Mich. Tel. UNiversi- 
jty 1-1072.
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